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GJYKATA E QARKUT NE PRISHTINE
P.r. 526/05
Data: 2 Tetor 2009

NE EMER TE POPULLIT
Gjykata e Qarkut ng Prishting, me trupin gjykues t& pérbéré nga:

1) Gjykatésii EULEX-it Z. Francesco Florit, kryetar i trupit gjykues,
2) Giykatésii EULEX-it Z. Tron Gundersen, anétar i trupit gjykues,
3) Gjykatési vendor, Z. Rrahman Retkoceri, anétar i trupit gjykues,

TE ndihmuar nga népunési i nénshkruar i gjykatés, né ¢éshtjen penale kundér:

Latif GASHI, gjithashtu i njohur si Komandant “Lata®, Shqiptar i Kosovés, emri i
babait Riza, emri I nénés Raba, i lindur mé& 12 Shtator 1961 né Doberdol, komuna e
Podujevés, ka diplomuar né fakuitetin juridik n& Prishting dhe aktualisht punon si
késhilltar ligjor né Ministring ¢ Mjedisit, m& paré i padéouar dhe ndaj tij nuk zhvillohet
asnjé proceduré tjetér penale; aktualisht &shté né paraburgim;

Nazif MEHMETI, gjithashtu i njohur si “Dini”, Shqiptar i Kosovés, emri i babait
Haradin, emri i nénés Shabe, i lindur mé 20 Shtator 1961 né Shajkofc, komuna e
Podujevés, i martuar, baba i tre f8mijéve. Ka diplomuar né fakultetin juridik ng Prighting
dbe aktualisht punon si Kryeshef Ekzekutiv i Kontrollit t& Kredive né PTK, mé paré i
padénuar dhe ndaj tij nuk zhvillohet asnjé proceduré tjetér penale, aktualisht banon né
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Rrustem MUSTAFA g_uthashtu i njohur si “Remi”, Shqiptar 1 Kosovés, emri i babait

Musli, emri i nénés Nefise, i lindur mé 27 Shkurt 1971 né Perpellac, ka diplomuar né

faknitetin juridik né Prishting, Deputet ng Parlamentin ¢ Kosov&s, mé paré i padénuar dhe

ndaj tij nuk zhvillohet asnjé procedurg tjetér penale, aktualisht banon né Prishting, (g
nuk &shté né paraburgim;

Pas shqyrtimit gjygésor né prani t& Prokurorit Publik, t& akuzuarve dhe avokatéve té'tyre
mbrojtés;

pas shqyrtimit t& trupit gjykues t& mbajtur mé 1 Tetor 2009, né bazé t& Neneve 349 dhe
351 t& Ligjit t€ Procedurés Penale t€ Republikés Socialiste Federative t& Jugosllavisé,

shpall kété
DISPOZITIV:



i akuzuari Latif Gashi shpallet fajtor pér veprén penale krime lufte kundér popullatés
civile si¢ &shté pérshkruar né pikén 5, pikén 8 dhe pikén 14 t& aktakuzés sé ndryshuar t&
30 Qershorit 2003 dhe si¢ pérshkruhet né vijim;

t€ akinzuarit Nazif Mehmeti dhe Rrustem Mustafa shpallen fajtors pér veprén penale
krime lufte kundér popullatés civile sig &shté pérshkruar né pikén 5 dhe pikén 8 t&
aktakuzEs s& ndryshuar t& 30 Qershorit 2003 dhe si¢ pérshkrubet né vijim;

Pika 5 e Aktakuzgs Nga Tetori 1998 deri né fund t8 Prillit 1999, Latif GASHI, Nazif
MEHMET!I dhe Rrustem MUSTAFA, né bazé té njé ndérmartjeje t& pérbashkét
kriminale, kang urdhéruar dhe kang marré pjesé né themelimin dhe vazhdimin e trajtimit
cnjer€zor t€ civiléve Shqiptaré t& Kosovés té paraburgosur né qendrén e paraburgimit q&
ndodhej né Liapashticé, duke i mbajtur kéta civilg & paraburgosur né kushte cnjerézore,
duke i privuar nga kushtet adekuate higjienike, ushqimi dhe uji, dhe trajtimi i nevojshém
mjekésor. Trajtimi ¢njerézor i civiléve t& paraburgosur ka shkaktuar voajtje t& pamasé
apo ishte shkelje e integritetit trupor dhe shéndetit t& atyre personave t& paraburgosur dhe
pérbénte zbatim t€ masave t& frikésimit dhe terrorit. Sirjedhim mbajng pérgjegjési
personale dhe mé t€ lart€ pér krime Iufte sipas Nenit 142 t& KPJ lexuar me Nenet 22, 24,
26 dhe 30 t& KPJ. -

Pika 8 e Aktakuzés Latif GASHI, Nazif MEHMETI dhe Rrustem MUSTAFA, nga
Tetori 1998 deri p€ fund ¢ Prillit 1999, né bazé 8 njé ndérmarrieje & pérbashkét
kriminale kané urdhéruar dhe kané marré pjesd né rrahjen dhe torturimin e civiléve
Shqiptaré t&¢ Kosovés t& paraburgosur né gendrén e paraburgimit n& Llapashticé né
Rirnjekie. g€ me dbpng. ti detyrojné ata g& 1¢ prangjné aktet.e tradhtisg ndaj UCK-s&. Si
mjedhim mbajng pérgjegjési personale dhe.mé & laré pér krime lufte t& trajtimit
cnjerézor, vuajties shumé t€ madhe apo shkeljes & integritetit trupoi apo t€ shéndetit,
- zbatimit t& masave t€ frikésimit dhe terrorit dhe torturés sipas Nenit 142 t& KPJ lexuar me
Nenet 22, 24, 26 dhe 30 t& KPJ.

Pika 14 e Aktakuzés Nga 2 Gushti 1998 deri n& fund t& Shtatorit 1998 Latif GASHI , ka
urdhéruar dhe ka marré pjesé né rrahjen dhe torturimin e- njé rojtar
pylli Serb i cili ka qené i paraburgosur né gendrat e paraburgimit q€ ndodheshin né Bare,
Bajgoré né tentim qé ta detyrojé té pranojé se ka kryer akte kundér UCK-sé ose gé t& jep
informata t€ inteligjencg, dhe si rrjedhim mbané pérgjegjési personale pér krime lufte t&
trajtimit ¢njerézor, vuajtjes s& pamasé dhe shkeljes & integritetit trupor ose t&€ shéndetit,
zbatimit t& masave t€ frikésimit dhe terrorit dhe torturés sipas Nenit 142 t& KPJ lexuar me
Nenet 22, 24, 26 dhe 30 t& KPJ.

Trupi gjykues,




duke konstatuar & mg 30 Shtator 2009 prokurori publik ka térhequr akuzén kundér Latif
Gashit dhe Rrustem Mustafés nga pika 9 e aktakuzés sé ndryshuar, pas leximit té nenit
349 p.3 t& Ligjit t& Procedurés Penale & Republikés Socialiste Federative t& Jugosllavisg,

REFUZON
akuzén nga pika 9.

Sa i pérket t& akuznarit Naim Kadriu, ﬁupi givkues zyrtarisht konstaton se ai ka vdekur
dhe si pasojé, sipas nenit 143 LPP

PEZULLON

procedurén penale ndaj t& akuznarit t& lartp&rmendur,

Pér arsyet e lartpérmendura trupi gjykues, sipas Nenit 42 dhe 48 Paragrafi (1) dhe (2)
Nénparagrafi 1 t& LPP shpall kété:

DENIM

1. Latif Gashi de té vuaj dénimin me burg né kehézgjatje prej 6 vitesh;
2. Nazif Mehmeti do té vuaj dénimin me burg né kohézgjatje prej 3 vitesh;
3. Rrustem Mustafa do té vuaj dénimin me burg né kohézgjatje prej 4 vitesh;

Koha t& cilén t€ akuzuarit ¢ kang kaluar né paraburgim duhet t€ llogaritet si pjesé e
dénimit me burgim sipas Nenit 50 KPRSFJ dhe Nenit 351 Paragrafi (1) Nénparagrafi (6)

iLPP.

TE akuzuarit do t€ kompensojné shpenzimet e procedurés penale né pajtim me Nenin 98
Paragrafi 1 dhe 2 t& LPP, me pérjashtim t& shpenzimeve té pérkthimit. Gjykata do &
1éshojé njé vendim t€ veganté mbi shumén e shpenzimeve kur t& sigurohen t& dhénat e
tilla, né pajtim me Nenin 96 t& LPP.

. Sipas Nenit 353 paragrafi 1 dhe 7 t&€ LPP, paraburgimi i t€ akuzuarit Latif Gashi

urdhérohet me nJe vendim t€ vegant& dhe do t& zgjasé derisa aktgjykimi t€ merr formé té
preré ose derisa ai 1€ vuaj dénimin.

KERKESE PASURORE JURIDIKE



Sipas Nenit 351 paragrafi 1 n.7) t&¢ LPP, i akuzuari Latif Gashi do t& kompensojé palén e
démtuar pér démet e shkaktuara, té cilat gjykata i pércakton n& shumsg
prej 5.000 Euro.

ARSYETIMI

Historia procedurale

ME 19 Néntor 2002 né Gjykaté &shté ngritur aktakuza kundér té tre t& akuzuarve dhe
kundér Z. Naim Kadrin, '

Aktakuza mé pas &shté ndryshuar ré 4 Shkurt dhe 30 Qershor 2003, Sipas aktakuzgs s&
ndryshuar, 1€ akuznarit jang gjykuar pér 14 pika t& ndryshme té aktakuzgs, me t& cilat
jan€ akuzuar pér kryerjen e veprés penale Krime Lufte kundér Popullatés Civile, ng
shkelje t€ nenit 142 t& Kodit Penal t& Republikés Socialiste Federative t& Jugosilavisé
(ketej e tutje KPRSFJ) — ligji i aplikuesh&m né procedurés sipas Rregullores 1999/24 t&
Jéshuar nga Misioni i Kombeve t& Bashkunara né Kosové (kétej e tutje UNMIK) t&
ndryshuar me Rregnlloren e UNMIK 2000/59.

Shqyrtimi gjyqésor né shkallén e paré &shté mbajtur pérpara Giykatés s& Qarkut né
Prishting e cila, me vendimin e saj t& 16 Korrikut 2003, ka hedhur poshts pikat 4, 6, 7, 10
dbe 13, si dhe akuzat nga pikat 1 dhe 11 t8 aktakuzés; aknzat kundér t& akuznarve pér
trajtim ¢njerézor, rrahje dhe torturime & civiléve qé pretendohet t& jen& kryer né gendrat
e paraburgimit né Majac the Potok nga pikat 5 dhe 8 gjithashtu jan& hedhur poshté, dhe
akuza nga pika 12 kundér Nazif Mehmetit dhe akuza nga pika 14 kundér Nazif Mehmetit
dhe Rrustem Mustafés gjithashtu jang& hedhur poshté.

Me vendimin e lartpérmendur, & akuznarit jané shpallur fajtozé pér veprén penale Krime
Lufte kundér Popullatés Civile, sa i pérket akuzave t& mbetura; si pasojé, Latif Gashi
&shté dénnar me 10 vjet burgim, Nazif Mehmeti me 13 vjet burgim dhe Rrustem Mustafa
me 17 vjet burgim.

Avokatét mbrojtés t& tre t& akuznarve kané paragitur ankesé kundér d&nimit, duke
kundérshtuar i§ gjitha pikat ¢ aktakuzgs pér té cilat klientét e tyre jané shpaliur fajtors;
Prokurori ka paragitur ankes€ vetgm sa i pérket koh&zgjatjes sé dénimit t& cilin trupi
giykues e ka shpallur kundér Latif Gashit.

Gjykata Supreme, me vendimin e saj t& datés 21 Korrik 2005, mé tej e ka zvogéluar

-shtritjen ¢ aktakuzés “duke anuluar né térési” akuzat: 1, 2, 3 dhe 12 (t8 gjitha né lidhje

me paraburgimin e paligjshém dhe arrestimin), dhe duke i liruar t& akuzuarit nga pika 11
e aktakuzgs sepse pretendimi faktik nuk ishte vértetuar “pértej dyshimit t& arsyesh&m?,
pérderisa pikat e mbetura t& aktakuz&s jané kthyer prapa né gjykatén e shkallés sé paré
per rigjykim, né pajtim me nenin 381 t& LPP; Gjykata Supreme e Kosovés gjithashtu i ka
liruar t& akuzuarit nga paraburgimi dhe ka urdhéruar masa kufizuese t€ cilat
pérfundimisht i ka hequr Gjykatési Kryesues me dy aktvendime pasuese t& datés 28 Prill
2009 dhe 15 Xorrik 2009,



MEe 14 Prill 2009, Prokurori i EULEX-it Robert Dean ka ngritur njé akiakuzé t&
ndryshuar kundér i€ tre t& akuznarve né t€ ¢ilén pika e vetme e aktakuzés p&r Krime Lufte
kundér Popullatés Civile &shté ndarg né tri nénpika gé pérfshijné pikat 4, 5, 6,7, 8, 9, 11,
13 dhe 14 t€ aktakuzgs s& par&. Avokatét mbrojtés kang kundérshtuar aktakuzén, duke
parashtruar qé akiakuza e ndryshuar pérfshing akuza té cilat mé nuk jané pjesé e thema
decidend],

Rigjykimi ka filluar mé 7 Korrik 2009 pérpara trupit gjykues né& pérbérje t& lartcekur, N&
praning e t€ akuzuarve dhe avokatéve t& tyre mbrojtés, dhe pa praniné e asnjérés prej
paléve & démiuara t& cilat jané thirrur né ményré t& rregullt, Kryetari i Trupit Gjykues ka
konfirmuar g€ trupi gjykues &shté pérbéré né pajtim me ligjin. Kompetencat e
Gjykatésve t&€ EULEX-it né két# rast bazohen mbi dispozitat e Nenit 3 t& Ligjit Nr. 03/L-
053 mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen ¢ Léndéve dhe Caktimin e L&ndéve t& Gjykatésve
dhe Prokuroréve t& EULEX-it n& Kosové. Palét nuk kané ngritur asnjé kundérshtim ndaj
pérbérjes sé trupit gjykues. Para leximit t8 aktakuzés, avokatét mbrojtés kané pérséritur
kundérshtimet ndaj aktakuzgs s& ndryshuar dhe, pas dégjimit t€ argumenteve t& paléve,
trupi gjykues, pér 1€ vendosur, e ka shiyré seancén gjygésore pér t& nesérmen.

Mé 8 Korrik 2009,

trupi gjykues ka lexuar akivendimin me t€ cilin ka refuzuar aktakuzén e ndryshuar dhe,
sipas nenit 390 LPP, ka pérdorur akiakuzén fillestare dhe ndryshimet e saj pasuese né
pjesén e kthyer mbrapa nga Gjykata Supreme si bazé pér rigjykim; palét nuk kang ngritur
asnjé kundgrshtim dhe Prokurori ia ka lexuar aktakuzén t& akuzuarve t& cilét t& gjithé jané
deklaruar t& pafajsh&m pér t& gjitha akuzat.

Dit&n e nj&jté Gjykata ka filluar procedurén e provave me marrjen né pyetje t& akuzuarit
t& paré, Z. Latif Gashi.

Mé 9 Korrik 2009
procedura e provave ka vazhduar me marrjen né pyetje t& dy t& akuzuarve t8 tjeré, Nazif

Mehmeti dhe Rrustem Mustafa.

MeE 10 Korzik 2009

déshmitare: (NGNS dho@EMNENY an¢ paragitor dhe kané déshmuar pérpara

trupit gjykues.

ME 15 Korrik 2009

déshmitari ¢ ka konfirmuar deklaratén e dh&né pérpara gjykatésit hetues mé
17 Korrik 2002 dhe deklarata e tij éshté lexuar pér procesverbal; déshmitari gjithashtu
&shté pérgjigjur né disa pyetje shtesé;

Déshmitari (il ¢ ka konfirmuar deklaratén e dhéné pérpara gjykatésit hetues mé

26 Korrik 2002 e cila €sht# lexuar pér procesverbal;
Déshmitari (D k- konfirmuar deklaratén e dhéng pérpara gjykatésit hetues
mé 235 Shtator 2002 e cila &shié lexuar pér procesverbal déshmitari gjithashtu &shté

pérgjigjur né njé pyetje shiesé;




Déshmitaﬁqe ka konfirmuar deklaratén e méparshme t& dhéné pérpara
giykatésit hetues mé 3 Maj 2002 dhe deklarata e dh&né pérpara trupit gjykues mé 23 Maj
Eshté lexvar p&r procesverbal; déshmitari gjithashtu Eshts pérgjigjur né disa pyetje shtesé.
Déshmitari*ka konfirmuar deklaratén e tij t& méparshme t& dhéng pérpara
giykatésit hetues me 27 Gusht 2002 dhe procesverbalin e déshmisé sé tij né shqyrtim
giyqésor mé 22 dhe 23 Maj 2003; déshmitari gjithashtu &shig pérgjigjur né disa pyetje
shtesé; njé dokument i propozuar nga avokati mbrojtés ku tregohet struktura e UCK-s& i
gshtg treguar déshmitarit dhe &shté ofruar si prové.

ME 9 Shtator 2009
déshmitari e ka konfirmuar deklaratén e méparshme t& dhéné pérpara

gjykatésit hetues mé 3 Shtator 2002 dhe deklaratén e dhéné pérpara frupit gjykues mé 16
Qershor 2003; ai gjithashtn &shté pérgjigiur né disa pyetje shtesg;
Déshmitari”e ka konfirmuar deklaratén e méparshme t& dhéng pérpara
gjykatgsit hetues mé 21 Gusht 2002 dhe deklaratgn e dhéné pérpara trupit gjykues mé 12
Qershor 2003; déshmitari gjithashtu &shté pérgjigjur n& disa pyetje shtesé;
Dé‘shmitari”i ka konfirmuar deklaratat e tij t& méparshme t& dhéna gjaté

shqyrtimit gjyqésor dhe pérpara gjykatésit hetves; ai gjithashtu Eshts pérgjigjur né disa
pyetje shiesé.

10 Shtator 2009,

déshmitari ¢ ka konfirmuar deklaratén e méparshme t& dh&né pé&rpara trupit _

giykues mé 20 Maj 03; déshmitari gjithashtu Eshté pérgjigjur né disa pyetje shiess;
Déshmitari (JEEBEMDC ka konfirmuar deklaratén e méparshme t& dhéné pérpara trupit
gjykues mé 17 Qershor 2003; Déshmitari gjithashtu éshté pérgjigjur né disa pyetje shtess;

e ka konfirmuar deklaratén e dhéné pérpara gjykatésit hetues mé 11 Korrik
2002; Déshmitari gjithashtu &shtg pérgjigjur né disa pyetje shiesg.

11 Shtator 2009

déshmitari %e ka konfirmuar deklaratén e méparshme t& dhéné pérpara
trupit gjykues mé 15 Majy 2003; Déshmitari gjithashtu &shté pérgjigjur né disa pyetje
shiesg.

15 Shiator 2009,
Déshmitari (NG c ka konfirmuar deklaratén e méparshme t& dh&né pérpara

trupit gjykues mé 17 Qershor 2003 pérderisa e ka mohuar deklaratén e dhéng mé 29 Tetor
2002 pErpara gjykatésit hetnes; Déshmitari gjithashtu &shté pérgjigjur né disa pyetje
shtesé;

Déshmitari e ka konfirmuar deklaratén e méparshme t€ dhéné pérpara
trupit gjykues mé 9 Mars 2003 dhe deklaratén e dhéné pérpara gjykatésit hetues mé 23
dhe 26 Mars 2002; Déshmitari gjithashtu éshté pérgjigjur né disa pyetje shtesg;
Déshmitari (G D k- konfirmuar deklaratén e méparshme t& dhéné pérpara
trupit gjykues mé 31 Mars — 1 Prill 2003; Déshmitari gjithashtu éshté pérgjigiur né disa
pyetje shtesé.




ME 18 Shtator 2009,
Gjykata ka shénuar ng procesverbal si prova:
¢ Deklaratat e déshmitarit “Q” t& dhé&na p&rpara gjykatésit hetues mé 1 dhe 11
Shiurt 2002;
 Deklaratat e déshmitarit{illiilll t¢ dhéna pérpara gjykatésit hetues mé 18
Korrik 2002;
¢ Deklaratat e déshmitarit “4” t& dhéna pérpara gjykatésit hetues m& 18 Tetor 2002
dhe procesverbali i déshmisé sé tij t& dhéné né shqyrtimin gjygésor mé 20 dhe 21
Mars 2003;
» Deklarata e déshmitarit (NI (Gllimisht déshmitari H) e dhéné pérpara
gjykatésit hetues mé 6 Shlkurt 2002 dhe procesverbali i d&shmisg s& tij t& dhéné
né shqyrtimin gjyqésor m& 5 Maj 2003.

Gjithashtu, gjaté seancés sé njéjté Prokurori Publik { ka paragitur trupit gjykues prova
tashmé t€ ofruara gjaté gjykimit 18 parg t& cilat jané& t& p&rfshira né dosjen e [éndés, sig
jané paraqitur mé paré:

Prova nr, 4, “libri ngjyré kafe”;

Prova 33, raporti i OSBE-sé me titullin “si¢ &sht& paré &sht& treguar’;

Provat 26 dhe 27, dosjet mjekésore t¢ ¢ NTGTINND

Procesverbali i Kéqyrjes s& Vendit, qé &shté kryer gjaté shqyrtimit 18 paré
giyqgésor m& 27 Qershor 2003 dhe fotografité e bashkangjitura, fotografité 7, 8
dhe 9.

ME 30 Shtator 2009,
Gjykata ka dégjuar fjalst pérfundimtare t& Prokurorit Publik, avokatéve mbrojtés dhe t&

akuzuarve.

ME 02 Tetor 2009
trupi gjykues ka shpallur akigjykimin dhe, né pajtim me nenin 353 paragrafet 1) dhe 7) ka
urdhémar arrestimin e t& akuznarit Latif Gashi.

Gjetjet ligjore

Pas mé shumé se gjashté viteve nga ngritja e aktakuzgs fillestare, pas dymb&dhjeté
seancave gjygésore dhe marrjes n€ pyetje t& njé numri t& madh t& déshmitaréve, gjykimi i
i€ tre 18 aknznarve ka pérfunduar. '

Ceshtja, si¢ dihet, Eshté paraqitur pérpara Gjykatés sé shkallés s& paré pér heré t& dyté,
pasi qé Gjykata Supreme e Kosovés, me vendimin e saj t& 21 Korrikut 2005, e ka
“dérguar prapa pér rigiykim” ¢&shtjen né Gjykatén e Qarkut né Prishting, e cila tashmé
kishte gjykuar Z, Latif Gashi, Z. Nazif Mehmeti dhe Z. Rrustem Mustafa (s& bashku me
Z. Naim Kadriu) gjaté vitit 2003.

Gjykimi gshté zhvilluar geté. Tensionimet & kané geng duksh&m t& pranishme gjaté
shqystimit gjyqésor né 2003 (si dhe gjaté hetimeve nd 2002) dhe q& mund t& lexcheshin




né shumé paragrafe t€ marrjes né pyetje pérpara gjykatésit hetues dhe né procesverbalet ¢
shqyrtimit gjyqgésor, jané zhdukur,

Nj€ numér faktorésh kang kontribuar né ndryshimin e atmosferés né gjykatore.

Kalimi i kohés, né vend t& pard, éshté qetésnes dhe zbutés natyral i pasioneve dhe
tensionimeve; Vet distanca kohore nga koha e ngjarjeve dhe nga shqyrtimi i kaluar
givqésor, ka zvogéluar konflikiin n& Gjykatore.

Ndeérrimi i trupit gjykues éshts njé faktor tjetér. Gjaté shqyrtimit gjyqésor, né shumé
raste, tre t€ akuzuarit si dhe avokatét e tyre kané paragitur hetimet si nj& iniciative &
inspiruar ose s& paku shumé t& ndikuar nga shérbimet sekvete Serbe, t& baznara né
pretendime dhe déshmi t& rreme. -Gjithashtu &shté théng q& aktivitetet ¢ hetuesve dhe
prokuroréve t€ UNMIK-ut, dhe mé voné t& gjykatésit hetues, kané gené njé Iloj trillimi ¢&
kang pasur pér qéllim diskreditimin e luftétaréve q& kané luftuar kundér pushtuesit Serb.
Eshté theksuar se praktlka ¢ pérdorimit t€ pérkthyesve Serb pér t& pérkthyer deklaratat e
déshmitaréve (njé pjesé shumé e madhe ¢ tyre ishin t& kombgsisé Shqiptare) ka qené e
démshme dhe ka penguar mundésing e mbéshtetjes né deklarata t& vérteta dhe 18
besueshme t& déshmitaréve. Sipas mendimit t& avokat&ve mbrojtés, gjykata e njéjté e
shkallés s€ paré, ka gen& viktime e késaj atmosfere t€ para-bindjes dhe paragjykimit, he
ka 1&shuar njé aktgjykim t8 bazuar né baza t€ rreme dhe & gabueshme.

Cfarédo qofté natyra e kétyre pretendimeve, nga fillimi i shqyrtimit gjyqésor ishte e garté
pér 1€ gjithé qé t€ gjitha t& lartpérmendurat nuk vlejné sa i pérket trupit t& ri gjykues, t&
pérbéré nga njé gjykatés Kosovar dhe gjykatés t&8 EULEX-it, dhe ¢farédo pretendimi i
till€ sa i pérket tyre do t& ishte thjesht€ i pavend. Kjo ka pasur ndikim t& miré né
atmosferén e shqyrtimit gjyqésor dhe ka hapur rrugén pér njé zhvillim t& rregullt t&
procedurés.

Edhe njé faktor tjetér duhet té llogaritet si kontribues thelb&sor pér njé shqyrtim t& drejté
giyqésor. Sjellja e & akuzuarve gjaté shqyrtimit gjyqésor, né Gjykatore dhe pérjashta, ka
gené e patémeté. Dihet se 1€ tre t& akuzuarit kané luajtur njé rol gjaté konfliktit né
Kosovg, me nivele i ndryshme pérgjegjésie, q& i korrespondojng géndrimeve t& tyre
personale dhe eksperiencés sé tyre jetésore. Dihet qé angazhimi i tyre pér komunitetin
8shté zhvilluar mé te], pas pérfundimit t& luftés, dhe i ka sjell ata né pozita t& reja me
pérgjegjési dhe réndési. Duhet pérshéndetur faktin ¢ para dhe gjaté shqyrtimit gjyqésor
ata kang e kané vEné vetén né dispozicion t& Gjykatés pa ngurrim, pér té vetmin qéllim q&
1€ i shérbejné drejtésisé dhe g& atyre t& ju shérbehet drejtésia.

Natyrisht, kjo &shté kuptuar dhe ka kontribuar shumé pér njé shqyrtim gjyqésor pa
paragjykime nga asnjéra ané.

Gjykata Supreme e Kosovés, me vendimin e saj t&€ 21 Korrikut 2005, ka “ kthyer mbrapa
pér rigjykim” ¢é&shijen, n& Gjykatén e Qarkut né Prishting.



Fjalét qé i ka p&rdorur shkalla mé e larté gjyqésore né Vend duhet t& lexohen me kujdes
dhe t€ interpretohen né ményré té drejté, me qéllim g& té kuptohet ndikimi i tyre né
shqyrtimin e tanishém gjyqgésor.

Né faqen 2 t€ dokumentit, pika njé e dispozitivit vérteton q& vendimi i shkallés s¢ paré
“ANULOHET NE TERESI” dhe ¢&shtja kthehet mbrapa pér rigjykim”.

N& fagen e fundit t& vendimit & nj&jtg, ceket q& “Gjykata Supreme ¢ Kosovés nuk ka
zgjedhje tjetér vegse t& kthej mbrapa téré ¢Bshtjen pér rigjykim, ng bazé t& Nenit 385,
Paragrafi 1 t& LPP”, '

Saktésisht ¢faré domethénie kane shprehjet e pérdorura? Dhe si pérputhen me dispozitat
e LPP-s&?

Palét e kang kuptuar dhe interpretuar vendimin n& ményra kontradiktore.

N& njérén ané, prokurori mé 14 Prill 2009 ka paragitur nj# aktakuzé t& ndryshuar né t&
cilén ai i ka riformulunar, né tri nén-pika (A, B, C) akuzat nga aktakuza fillestare g& kané
1€ b&jné me: (1) kushtet ¢njerézore t& paraburgimit n& 1& cilat pretendohet & jeng mbajtur
viktimat (pika A}, (i) rrahjet dhe torturimet né cilave pretendohet gé i jané nénshtruar t&
ndaluarit (pika B) dhe (ii) vrasjet e pesg t& ndaluarve (pika C). Duke vepruar késhtu,
prokurori gjithashtu ka pérmendur né aktakuzg ngjarjet qé pretendohet t& ken# ndodhur
né Majac dhe Potok, edhe pse t€ akuzuarit jané lirvar nga akuzat pérkatése me vendim t&
Gjykatés s& Qarkut né Prishting t& datés 16 Korrik 2003.

N& anén tjetér, avokatét mbrojtés kané paragitur (ng pérgjigien e tyre me shkrim me daté
21 Prill 2009 dhe gojarisht, gjaté seancés s& 7 Korrikut 2009) gé rigjykimi nuk dubet t&
merret me disa pjesé substanciale t& aktakuzés fillestare.

NE té vérteté, ata t& gjithé s& bashku kang vérejtur se gjykata e shkallés s paré, né
vendimin e datés 16 Korrik 2003, ka lirnar t& tre t& akuzuarit nga pjesét e pikave 5 dhe 8
1& aktakuzés s€ ndryshuar t€ datés 30 Qershor 2003, do t& thoté nga pretendimet & kané
t€ b&jné me trajtimin ¢njerézor, rrahjet dhe torturimet g€ pretendohet t& kené ndodhur né
Majac dhe Potok; pasi g& prokurori nuk kishte paraqitur ankesé ndaj asaj pjese &
vendimit, ato pretendime mé nuk mund t& shqyrtohen. Avokatét thong gé vendimi éshté
béré res judicata.

Gjithashtu, avokatst mbrojtés shtojné se edhe pikat 1, 2, 3 dhe 12 1& akfakuzés s&
ndryshuar mé nuk mund t& shqyrfohen né rigjykim, pasi q& Gjykata Supreme né ményré
t& qartd “KA ANULUAR NE TERES]” (shkronja t& theksuara né origjinalin ¢ vendimit
t€ Gjykatés Supreme) kéto pika t& aktakuzés. Z. Syla prandaj ka arritur né pérfundim q&
kéto pika t& aktakuzés “nuk jané ¢€ bazuara n# ligj dhe né pajtim me Nenin 365, Paragrafi
1, dhe Nenin 363, Paragrafi 2, t& Ligjit t& Procedurés Penale, ato jané anuluar. Sipas
gietjeve t& Gjykatés Supreme, sa i pérket kétyre pikave t& aktakuzgs, rezulton gé ka pasur
shkelje t& ligjit penal n& d&m t& akuzuarit Latif Gashi sepse ai &shté gjykuar pér vepra t&
cilat ng t& vérteté nuk pérbéjné vepra penale. PEr kéto arsye ne si Avokaté Mbrojtés té



Latif Gashit mendojmé g& ai nuk mund t& gjykohet pérséri pér kéto Pika t& aktakuzés.
Pra aktakuza (e re, e ndryshuar) (e 14 Prillit 2009) mik mund t& g&ndrojé, duke pasur
parasysh Nenin 319, Nenin 3 dhe Nenin 378 t& LPP” (Z. Mexhid Syla, seancae 7
Korrikut 2009).

Analiza e argumenteve t€ cilat i paragesin avokatét mbrojtés e paraqet pjesén vijuese t&
vendimit ku Gjykata kupton g& né ¢&shtje aplikohen principe t& tjera gjygésore.

Kur i referohen pjeséve té pikave 5 dhe 8 t& aktakuzés s& ndryshuar t8 16 Korrikut 2003
(pretendimet q& kané t& bé&jné me trajtimin ¢njerézor né Majac dhe Potok; pretendimet q&
kané t€ b&jn€ me rrahjef dhe torturimet né Majac dhe Potok), avokatét e Z. Gashi,
Mehmeti dhe Mustafa theksojné qé pérséritja e shqyrtimit gjyqésor parandalohet nga
fakti q& prokurori nuk ka paragitur ankesé ndaj asaj pjesé & vendimit t& Gjykatés sé&
Qarkut né Prishting e cila i kishte liruar klientét e tyre nga akuzat pér kegbérje né Majac
dhe Potok. Afa thoné q& heqgja doré e prokurorit nga ankesa e ka béré até pjesé t&
vendimit t& shkall€s s€ paré res judicata, do t& thot€ dicka qé, pasi g& nuk i Eshté
nénshtruar rishikimit ose ankesés, &shté tani e paprekshme.

Pérfundimi té cilin e kan& arritur avokatét &shté i sakté dhe Gjykata e ka konfirmuar até

né vendimin e saj t& datés 8 Korrik 2009, 1 cili &shig lexuar gjaté seancés s& mbajtur mé 8
Korrik 2009. Ke&tu aplikohet principi tantum devolutum quantum appellatum, e jo

ndalimi i reformario in pejus, si¢ sugjeruan avokatét né propozimin e tyre t€ 21 Prillit
2009 (£. 4): principi i paré 1€ t& kuptohet qé gjykatési q& shqyrton ankesén mund t€

vendos vetém mbi pjesén e vendimit (1€ shkallés s& parg) e cila kundérshtohet nga cilado
palé (pjesa tjetér béhet res judicata) pérderisa ndalimi i reformatio in pejus (neni 378

LPP) &shté njé kufizim i fuqisé gjygésore kur njé ankesg, né fakt, paraqitet nga i akuznari
("nése ankesa &shté paraqitur vetdm n# emér t8 akuzuarit...”). '

Sa i pérket pikave 1, 2, 3 dhe 12, argumenti i paragitur nga avokatét mbrojtés éshté krejt
ndryshe. Principi tantum devolutum quantum appellatum, ndalimi i reformatio in pejus
ose definicioni i nj&jté i res judicate nuk mund & risjellet pa specifikim t8 métejmé.

Aplikimi i principit tentum devolutum quantum appeallatum do té ishte mospérputhés:
avokatét né t& vErtet€ kané paragitur ankesé ndaj vendimit t& Gjykatés s& Qarkut né
Prishtiné dhe ai ka gené 1éndg e vendimit t& Gjykatés Supreme t& Kosovés, Pra, éshté
ende pjes€ e shqyrtimit gjyqésor dhe e aktakuzés mbi t& cilén shqyrtimi gjygésor dubet t&
arrij né vendim pérfundimtar. ,

Ndelimi i reformatio in pejus, né anén tjetér, kétn &shté qartazi jashté kontekstit:

rigjykimi nuk &shtg proceduré ankimore edhe nése &shté pasojg e njé vendimi t&
favorshém t€ Gjykatés Supreme mbi ankesat e t& pandehurve. Aplikimi i nenit 378 LPP,

i imponuar nga neni 390.4 LPP, né rast t& rigjykimit, do 8 thoté q& gjykatési né rigjykim, -
né fund € procedurés, nése ai ose 2jo gjen se i akuzuari éshté fajtor, nuk mund t€ dénojé

t& akuzunarin me njé dénim burgimi mé 1€ réndé se ai qé éshté shpallur mé paré ose gé ai
ose ajo nuk mund t& vendos ultra vires (pér shembull rishqyrtimi i pikave t& aktakuzés
ndaj t€ cilave nuk &sht8 paragitur ankesg).
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Pérfundimisht, principi i res judicate mund € aplikohet vetém pas njé interpretimi t&
vendimit t€ Gjykatés Supreme.

Kur Gjykata Supreme shqyrton ¢éshtjen e Pikave 1,2, 3 dhe 12 t& aktakuzés, Gjykata
Supreme gjen q€ gjykata e shkallés s& paré ka kuptuar térésisht dhe sakt&sisht faktet e
pérshkruara nga prokurori si bazé e Pikave t& aktakuz&s por ajo ka gabuar né aplikimin ¢
ligjit sa i pérket atyre fakteve. N& vendim &shté cekur qart® q& “akuzat nga Pika 1 e
aktakuzés g€ jang gjetur si t& vértetuara né aktgjykim e shqyrtmut gjyqésor nuk jané té
bazuarg né ligi” (f. 12). Fjalét e nj&jta perdoren edhe sa i pérket Pikés 2, Pikés 3 dhe
Pikés 12 t€ aktakuzés.

Pér arsye t€ qarta, edhe nése Gjykata Supreme nuk ka shpenzuar shumé fage mbi kété
piké, dhe e ka limitnar vetén vetém né paragrafin e cekur mé lart, duhet supozuar gé
Gjykata Supreme ¢ ka aprovuar interpretimin e fakteve relevante t& b&ré nga gjykata e
shkallés s& paré sepse pérndryshe Gjykata Supreme nuk do t& kishte vazhduar me
kualifikimin ligjor t& kétyre fakteve,

Pérfundimi né t€ cilin ka arritur Gjykata Supreme duhet t€ merret si pérfundimtar dhe jo
si gEshtje pér rigjykim. Pérkundér faktit qé e njgjta Gjykat& Supreme ka “kthyer prapa
tE€r€ ¢&shtjen pér rigjykim” (f. 20 e vendimit t& Gjykatés Supreme), qéllimi i vértets i
Gjykat&s Supreme shfaget nga ményra e qart€ né t& cilén ajo shprehé konceptin qé akuzat
nga Pikat 1, 2, 3 dhe 12 t& aktakuzés “ANULOHEN NE TERESI” (shkronja t& médha, t&
theksuara t€ pérdorura né origjinal), pér t8 bérk t& qarté & ngjarjet e pérshkyuara né pikat
e aktakuzés mé nuk dubet t& jené 1éndé e shqyrtimit gjygésor.

Kjo zgjidhje mund t€ shkaktoj kundérshtime. Mund t8 vérehet g8 Gjykata Supreme éshté
dashtg t& aplikojé nenin 387 LPP, i cili ceké g& “Gjykata e shkallgs s& dyts do t&
ndryshojé aktgiykimin (duke lruar t& akuzuarin nga Pika 1, 2, 3 dhe 12 e aktakuzés, né
kété rast) nése gjen qé faktet vendimtare jané vértetuar saktésisht né aktgivkimin e
shkallés sé paré dhe gé duke pasur parasysh gjendjen faktike sic &shté vértetuar dubet t&
léshohet nié vendim ndryshe kur ligji aplikohet né ményré té drejté...”, Mund & shtohet
qé€ Gjykata Supreme &shté dashté t& b&j mé miré daliimin né dispozitiv né mes t& pikave
t& aktakuzés q& jang anuluar né térési (1, 2, 3, 12) dhe atyre ku kjo nuk ka ndodhur,

Duke e dérguar t&ré ¢&shtjen né rigjykim dhe duke mos specifikuar se cilat pika t&
aktakuzgs gshté dashté t& rigjykohen dhe pér cilat pika vendimi ishte lirues, Gjykata ,
Supreme mund & keté kryer njé pasaktési (¢&shtja nuk éshté dashié i& dérgohet prapa pér
rigjykim né térési). Megjithatg, nése nuk &shté cekur qarté né dispozitiv, &shté e
padiskutueshme q& fjalét g& i ka pérdorur Gjykata Supreme sa i pérket pikave 1, 2,3, 12
(akuzave té anuluara né térési) pErbéjné njé aktgjykim lirves. Gjithashtu, éshté e
padiskutueshme, duke pasur parasysh fjalét e qarta q& i ka pérdor® Gjykata Supreme, g&
né fund € rigjykimit, ky trup gjykues nuk ka mundur t& vértetoje faktet e pérshkruara né
pikat 1, 2, 3 dhe 12 t& aktakuz&s né njé ményré ndryshe nga vlerésimi i Gjykatés Supreme
dhe nuk ka mundur t€ interpretojé ligjin né ményré divergjente.
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N& keté linj&, vendimi i Gjykatés Supreme sa 1 perket fakieve t€ akuzgs nga Pikat 1, 2,3
dhe 12 &shté res judicata dhe pér kété arsye faktet e pérshkruara aty nuk mund t& i
nénshtroheshin nj§ shqyrtimi t& métejmé gjygésor. Do t& ishte e papérshtatshme, kundér
¢farédo shpjegimi té arsyeshém, dhe burim i konfuzionit dhe pasigurisé ligjore nése ky
trup gjykues do t€ kishte gjykuar pérsér faktet g8 Gjykata Supreme e Kosovés i ka
kualifixnar né ményré & qartg si t& ligjshme. Po té vendoste ky trup gjykues né
kundérshtim me gjetjet e Gjykatés Supreme, do t& vijonin kundérshtime dhe zhvler&sime
n€ administrimin e drejtésisé.

Pérfundimi t€ cilin e ka arritor ky trup gjykues ndaj kérkesave t€ avokatéve mbrojtés sa i
pérket Pikave 1, 2, 3 dhe 12 t& aktakuzés dubet t& ¢coj né pasojat e tij logjike.

~ Principi i mos kundérshtimit i imponon késaj gjykate interpretimin dhe leximin e t& gjitha
pjeséve t€ ndryshme t& vendimit & Gjykatés Supreme né {€ nj&jtén ményreé.

Vegantrisht, sa i pérket Pikés 8 t€ aktakuzgs, ky trup gjykues véren g& Gjykata Supreme
ka gjetur q& vendimi i trupit gjykues i 16 Korrikut 2003 &shig i sakté dhe si pasojé ka
gjetur t& pabaznara ankesat e avokatéve mbroji#s t& t& akuzuarve mbi kété céshtje.

Zgjidhja e adoptuar nga Gjykata Supreme éshté e qarté dhe e liré nga dykuptueshmérité.
Fjalét e pérdorura nga instanca supreme gjyqésore e Vendit sa i pérket akuzave pér rrahje
dhe torturime t& kryera nga t€ akuzuarit, né kapacitetet e tyre pérkatése, né Llapashticé,
nuk 18né hapésiré pér interpretim.

Gjykata Supreme (f. 15 e vendimit) s& pari i ka risjellé akuzat (uga pjesa q& ka mbetur) e
pikés 8 t& aktakuzés, pastaj ka shqyrtuar rikonstruksionin e fakteve t& béré nga trupi
gjvkues, duke analiznar argumentet e ankesave t& akuznarve ndaj vendimit mbi kété piké
1€ aktakuzes (lidhur, si¢ mund té lexcohet né ankesat dhe si¢ &sht& kujtuar né vendim, me
déshming e déshmitaréve anonim). Pérfundimisht, Gjykata Supreme ka arritur né
pérfundim q& ¢&shtjet e ngritura né ankesa “jang pa vleré&” dhe g& “t& drejiat e t&
pandehurve sig parashiben né Nenin 6(3) t& Konventés Evropiane mbi t& Drejtat e Njeriut
nuk jané shkelur dhe trupi gjykues né ményré t& drejté ka bazuar gjetjet e tij mbi
déshming e kétyre déshmitaréve”.

Pérkundér gjetjes se ankesat jand pa vleré, Gjykata Supreme ka dérguara mbrapa “tér&
géshtjen pér rigjykim”. Zgjidhja &shtg adoptuar nga Gjykata Supreme pér arsye t&
shprehura n& fagen e fundit t& vendimit: “aktgjykimi i shgyrtimit giyqgsor ka trajtuar
pikat e ndryshme né...aktakuzg...si njé krim lufte t& vetém sa i pérket secilit &

- pandehur...Duke i frajtuar si nj& krim lufte i vetém dhe duke imponuar dénimet né
pérputhje me rrethanat, Gjykata Supreme e Kosovés nuk ka zgjedhje tjetér pos (theksimi i
shkronjave Italike éshté shtuar) t& dérgoj mbrapa t&r€ ¢éshtjen pér rigjykim, né bazé t&
Nenit 385, Paragrafi 1 t&€ LPP”. Me fjalé tjera, Gjykata Supreme ka identifikuar nj&
pengesé t€ pakapércyeshme ndaj marrjes s€ vendimit t€ saj pérfundimtar mbi Pikén 8 t&
aktakuzgs, né rrethanén q& trupi gjykues i shkallés mé t& ulét i ka kualifikuar fakiet e
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ndryshme penale t& pérshkruara ng aktakuzé si njé krim unik, gé prandaj kérkon njé
vendim unik. -

Zgjidhja e adoptuar nga Gjykata Supreme mund té shqyrtohet né ligj por nuk mund t&
kundérshtohet nga ky trup gjykues. Gjykata Supreme ka konfirmuar qé vendimi i trupit
giykues mbi faktet e pershkruara ng Pikén 8 t€ aktakuzes Eshté i drejté,

Gjithashtu, duhet théné q& Gjykata Supreme jo vetZm ka konfirmuar faktet e pérshkruara
né pikén 8 (& aktakuzés,né Llapashticg, por gjithashtu ka dhéné edhe kualifikimin ligjor t&
kétyre fakteve.

NE t& vértetg, nuk mund t& na ikg q& né paragrafin me titull Shqvrtimi ex efficio i ligjif
t€ aplikueshém ndérkombétar (me shkronja 18 theksuara dhe nénvizuara né origjinal, £.
5), Giykata Supreme ka shpjeguar bollshém, nga fagja 5 deri né fagen 11, suazén ligjore
t€ vendimit, duke ilustruar ligjin ndérkombétar dhe vendor t& aplikueshém né k&tg

¢éshije.

Kjo gjendje e fakteve Eshté detyruese pér két& trup gjykues, i cili nuk mund t& heq nga
kualifikimi faktik dhe ligjor i dh&né nga Gjykata Supreme mbi pikén 8 t& aktaknzés.

Sikur g& ndodh sa i pérket Pikave 1, 2, 3 dhe 12 t& aktakuzés, edhe kjo pjesé vendimit &
Gjykatés Supreme duhet t€ merret si res judicata nga Gjykata e shkallés mé t& ulét, e cila
prandaj nuk &sht& ng pozit€ qé t& kundérshiojé vendimin e gjykatés me t€ larté mbi
vlerésimin ¢ saj t& fakteve dhe interpretimin e ligjit sa i pérket Pikés 8 t& aktakuzés.

NE thelb, pér Pikén 8 t& aktakuzés, detyra e kétij trupi gjykues éshié e kufizuar, dhe &Eshté
vetém t& caktojé dénimin, dhe Gjykata Supreme ka gjetur qé &shté e parandaluar nga kjo,
né bazé t& interpretimit g8 1 &shté dhéné Nenit 385 LPP né fagen e fundit t€ vendimit t€
saj. Unifikimi i drejtuar nga trupi gjykues i t& gjitha fakteve né njé krim t& vetgm lufte
Esht€ paré nga Gjykata Supreme si njé kufizim ndaj aplikimit t& nenit 367 LPP dhe
shpalijes s& nj& vendimi q& pércakion dénimin e dubur pér faktet e pérshkruara né pjesén
¢ mbetur t€ Pikés 8 t€ aktakuzés (rrahjet dhe torturimet né Llapashticg). Duke pérdors
shprehjen “Gjykata Supreme e Kosovés nuk ka zgjedhje tietér pos q& dérgoj mbrapa tEré
¢&shtjen pér rigjykim®”, Gjykata ka treguar q& nuk ka pasur asnjé zgjidhje tjetér ng
dispozicion dhe g& prandaj ka geng e “detyruar” t& béj kétg.

Dhe tani, njé ¢éshtje e fundit sa i pérket pikés 8, sa pér t& parandaluar dykuptueshmérité.

Mund té mos jeté befasi pér palét q& mendimi i k&tij trupi gjykues sa 1 pérket pikés 8 ishte
ai & u shfaq mé& lart dhe & prandaj fare nuk ka pasur nevojé gé t& merren né pyetje
déshmitarét gjaté rigjykimit, pasi qé faktet dhe ligjin i ka vértetnar Gjykata Supreme. Ky
ka gené njé orientim q& i Esht& béré i qarté paléve me qéllim gé t& jusiifikohet rrethana g&
ge nuk ishte praouar asnjé déshmitaré, mbi faktet e pérshkruara né pikén 8 (sa i pérket
Llapashticgs). Paléve i éshté béré e qarts gjaté seancés s& 9 Korrikut 2009, si¢ e ka
njohur Prokurori né fjalén e tij périundimtare. Dhe i &shté béré e qarté paléve gjithashtu
gjaté takimit t& mbajtur mé 24 Korrik, t& mbajtur pikérisht pér qéllim t€ pércaktimit, duke
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pasur parasysh parashiresat ¢ paléve, listén e déshmitaréve g& duhet 1€ thirren né shqyrtim
gjygésor.

Lista e déshmitaréve dhe arsyet e dh&na né ato raste nuk kané ngritur asnjé shgetésim pér
Avokatét Mbrojtés né até kohé e as gjaté shqyrtimit gjygésor. Prandaj ishte argument i
papritur dhe i pabesueshém argumenti i avokatit mbrojtés Z. Syla, gjaté fjalés sé tij
pérfundimtare, i cili kérkoi lirimin e klientit t& tij nga pika 8 e akfakuzés...sepse asnjé
déshmitar nuk &shtg dégjuar nga Gjykata mbi faktet e pérshkruara né pikén e aktakuzés.

Argumentet e pé€rdorura né paragrafin paraprak sa i pérket pikés 8 mund t& pérdoren né
ményre t€ barabart€ edhe sa i pérket Pikés 11 t& aktakuzés. '

Gjykata, si¢ dihet, merret me vrasjet e pretenduara 1€ pesé 1€ ndaluarve nga ana e {8
akuzuarve. :

Pérderisa trupi gjykues i Gjykatés s& Qarkut i ka shpallur t& akuzuarit Gashi, Mehmeti
dhe Mustafa fajtoré pér akuzén, trupi gjykues i shkallés s& dyt& ka pasur njé gasje
krejtésisht ndryshe né vlerésimin e provave.

NE thelb, Gjykata Supreme ka gjetur qé trupi gjykues nuk ka pasur né dispozicion asnjé
prové té drejipérdrejté mbi disa aspekte kyce t& ngjarjeve t& pérshkruara n& Pikén 11 t&
aktakuz&s: “...nuk ka asnjé prové né procesverbalet e shqyrtimit gjygésor g& ndonjé
déshmitar t€ ket€ dégjuar, ose t& keté pasur njohuri personale, pér njé urdhér g& Rrustem
Mustafa ia ka dhéng Nazif Mehmetit q& pesé viktimat t&...vriten”; “...nuk ka asnjé prové
né procesverbalet e shqyrtimit gjyqésor q& ndonjé déshmitar t& ket& dégjuar ose & kets
pasur njohuri personale pér ndonjé urdhér gé ¢ ka dhéné Nazif Mehmeti...pér t& vraré
pesé viktimat™; “...nuk ka asnj& prové né procesverbalet e shqyrtimit gjyqésor qé ndonjé
déshmitaré t& keté vérejtur vragjen e ndonjérit prej pesé...t& paraburgosurve”.

Pér mé tepér, Gjykata Supreme ka vérejtur qé trupi gjykues, né vendimin e tij, nuk i ka
shqyrtuar né ményré specifike aspektet e cekura. Gjykata Supreme né t& vérteté thoté g
sa i pérket urdhrave t& supozuar pér t& vraré dhe vet vrasjeve “N& aktgjykimin e
shqyrtimit gjygésor nuk &shig asnjé gjetje...”. Gjykata pastaj pérfundon q& “Gjetjet né
aktgjykimin ¢ shqyrtimit gjygésor q& akuzat nga Pika 11 e aktakuzés jané bazuar vetém
né prova rrethanore. ‘

Né bazé té kétij pérfundimi (vetém prova rrethanore pér Pikén 11) Gjykata meé tej
shpjegon g€ pas marrjes s& vendimit mbi prova rrethanore e jo prova € drejtpérdrejta,
trupi gjykues &sht€ dashig gé t& pérjashtojé pérfundimet e fjera t& mundshme. Me fjalé
tjera, kur né dispozicion jané vetém provat rrethanore, kjo nuk mjafton pér té arritur
pérfundime logjike pozitive mbi pérgjegjésing e t€ akuzuarve nga t& dhénat q& jand né
dispozicion, por nga Gjykata kérkohet njé proces i métejmé mendor, i cili pérbéhet nga
rregulli i pérjashtimit t& pérfundimeve t& tjera t& mundshme alternative & mund € ishin
arritur nga t& dhénat, Vetém kur t& plotésohet ku standard mé i larté, mund & dekiarohet
g€ &shi€ arritur pragu i fajésisé pértej dyshimit t& arsyeshém. :
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Kjo giykaté e shkallgs mé t& ulét pajtohet me argumentin e Gjykatés Supreme dhe beson
gé edhe kjo pjesé e vendimit duhet t& merret si pérfundimtare. Njé aktgjykim i shkallés
s€ dyté i cili vérteton q¢ nuk mund t€ arrihet fajésia pértej dyshimit & arsyesham
korrespondon me njé aktgjykim pérfundimtar lirues mbi géshtjen. Parimi i ndalimit te
giykimit dy her# pér t& njéjtén veper apo ne bis indem, qé parashihet né nenin 34 t&
Kushtetutés s& Kosovés dhe né njé numér instrumentesh ligjore né nivel ndérkombétaré
(Pakti mbi & Drejtat Civile dhe Politike, KEDNYJ, ...), duhet t& gjej aplikim praktik né
kete céshtje. Nése Gjykata Supreme nuk ka gjetur elementet bazike pér t& konfirmuar
pérgjegiésiné e & akuznarve pér Pikén 11, nuk ekziston asnjé arsye pér t& cilén vet t&
akuzuarit duhet & i nénshtrohen pérséri njé pérvoje t& hidhur si njé shqyrtim gjygésor,
veganérishf nése pérshiben akuza aq t& rénda dhe, pér disa aspekte, t& turpshme.

N& fund, nése Gjykata e shkallés mé t& larté deklaron q& “Nuk ka asnjg prové pértej
dyshimit t& arsyeshém q& Rrustem Mustafa ka urdhéruar Nazif Mehmetin g& t€ sigurojé
vrasjen e pesé viktimave. Nuk ka asnjé prové pértej dyshimit t& arsyeshém & Nazif
Mehmeti ka urdhéruar njé apo disa persona t€ panjohur dhe t& paidentifikuar q& t&
kryejn& vrasjen e pesé viktimave”, kjo do t& thot& q& vendimi duhet & merret si
pérfundimtar; né anén tjetér, éshté e vEshtiré t& besohet gé njé proces i périériré mendoré
(& &sht& né thelb procesi logjik i arritjes s& pérfundimeve nga t& dhéna t& thjeshta t&
provave indirekte ose rrethanore) i kryer nga ky trup gjykues sot do té mund t€ mbushte
zbrazétirén g€ Gjykata Supreme ¢ ka identifikuar n& vendimin e trupit t& paré gjykues.

Pér kéto arsye, éshté vendosur si né aktvendimin e 8 Korrikut 2009.

Trupi gjykues ka ilustruar, né faget e méparshme, arsyet pse Pika 8 e aktakuzés trajtohet
si tashmé e gjykear nga Gjykata Supreme. Eshté shpjeguar qé pnnc1p1 injéjté né t& cilin
u thirrén avokatét né lidhje me Pikat 1, 2, 3 dhe 12 t& aktakuzés gjen aplilim sa i pérket
Pikés 8 dhe gjithashtu edhe Pikés 11, ashtu g principi i mos kundérshiimit i imponon
Gjykatés g€ t& trajtojé situatat identike né t& nj&jtén ményrs.

Nga kjo, vijon qé faktet e pérshkruara 08 Pikén 8 (dhe 11) t& aktakuzés duhet t€ trajichen
si fakte 1& gjykuara, mbi té cilat hetimi i métejmé gjyqésor gjaté shqyrtimit gjyqésor Eshié
i panevojshém dhe ai duhet t& ménjanohet.

Pér ata q& mund t& mbesin t& hutuar nga interpretimi i késaj Gjykate, mjafton 1€ thuhet g&
asnj€ zgjidhje tjetér logjike nuk ka gené ¢ pranueshme dhe & interpretimi i késaj Gjykate
Eshté interpretimi mé logjik. .

Cfar€ opsione tjera ishin né dispozicion?

Rigjykim mbi t& gjitha pikat e aktakuzgs?
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Kjo ishte zgjidhja e propozuar nga Prokurori kur ai e ngriti aktakuzgn e re, e cila ‘
pérfshinte edhe faktet q& tashme i kishte hedhur posht& Gjykata e shkallés s€ paré né
2003.

Duke vepruar késhtu, Prokurori ka aplikuar né kuptimin e ploté t& fjalés principin e
konfirmuar nga Gjykata Supreme.

Vendimi i Gjykatés Supreme, né fagen 2, né fund, né dispozitiv, pika 1, ceké gartg
“Aktgiykimi...i Gjykatés s¢ Qarkut né Prishtingé >ANULOHBET NE TERESI (shkronjat e
médha t€ pérdorua né origjinal) dhe ¢éshtja dérgohet mbrapa pér rigjykim”; né fagen e
fundit ajo nxjerr® perfundimin “Gjykata Supreme e Kosovés nuk ka asnjé zgjedhje tjetér

pos qé t€ kthej mbrapa {&ré céshtjen pér rigjykim”.

Nga kjo piképamje, Prokurori me t& drejté e ka marré aktakuzén fillestare, né térési, dhe
vetém i ka ndryshuar fjalét: nése vendimi i shkallés s& paré hidhet poshté, gjithcka duhet
t€ rifillojé pérséri, dhe procedura duhet t& kthehet te akti i fundit i vlefshém para anulimit

€ vendimit.

Por kjo zgjidhje nuk mund t€ ishie n& pajtim me historing e shqyrtimit gjyqésor. N& fakt,
mrethana q€ Prokurori nuk ka paraqgitur ankesé ndaj pjeséve liruese t& aktgjykimit t8
Gjykatés s¢ shkallés s& paré mé nuk &sht& e kundérshtueshme, ashiu gé shprehja (e
pérdorur nga Gjykata Supreme) “¢ashtja dérgohet mbrapa pér rigiykim” &shts dashté t&
interpretohet dhe t& limitohet né pjesén e céshtjes e cila i gshté prezantuar Givkatés
Supreme dhe jo né térésing e saj fillestare, “C#shtja”, me fjalé tjera, 1& ¢ilés i referchet
Gjykata Supreme ng paragrafin e pérmendur, &shté ¢&shtja t8 cilén e ka pérpara dhe jo
cBshija, sic &shté pércaktuar fillimisht me aktakuzén e 30 Qershor 2003.

Sipas logjikés sé nj&jté, interpretimi i vendimit t¢ Gjykatés Supreme na imponon gé t&
pérjashtojme nga lénda e shqyrtimit gjyqésor ato pjesé t& aktakuzés 18 cilat jang “anuluar
né t€rési” nga ana e Gjykatés Supreme, edhe nése “¢éshtja &shité dérguar mbrapa pér
rigjykim”. A do t€ kishte kuptim q& t& merren n& pyetje déshmitarét dhe t& dégjohen
argumentet ¢ paléve né lidhje me pikat 1, 2, 3 dhe 12 t& aktakuzés, kur éshi& e qarté dhe e
vértetuar q€ Gjykata Supreme ka gjetur q& fakiet q& jané pérshkruar né to nuk pérbéjné
asgjé t€ paligjshme? Pasi g8 trupi gjykues éshté i kufizuar nga interpretimi i dhéné nga
Gjykata Supreme sa 1 pérket fakteve dhe ligjit, ai nuk ka mundur gé, né fund t&
procedurés sé provave, t& jep njé p&rshkrim ndryshe & fakteve e as g& {€ ju jep kualifikim
tjetér ligjor. Pra, ¢faré kuptimi do t& kishte shfrytézimi i burimeve gjygésore nése
zgjidhja e cBshtjes nuk &shté & duart e kétij trupi gjykues?

Né fund, gjithashtu mbi pikén 8 t8 aktakuzés, pasi q¢ Gjykata ka vértetuar qé faktet jang
vlerésuar né ményré t€ drejté dhe qé ligji Eshté aplikuar né ményré € drejté, pse do t&
duhej € ky trup gjykues t8 merr pérséri né pyetje déshmitarét?

Nuk mund té fshihet gg, duke vepruar késhtu, ky trup gjykues shtie njé sasi lirie veprimi

né interpretimin e vendimit t& Gjykatés Supreme (sepse i trajton pikat 8 dhe 11 né t&
njéjtén ményré sig jané trajtuar pikat 1, 2, 3 dhe 12 t& aktakuzgs), pérkundér faktit q&
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Gjykata Supreme ka vendosur g& “t€ kthej mbrapa t&r& céshtjen pér rigjvkim” (fagja 20).

Por ky éshté ¢mimi q& duhet paguar pér hir t& koherencés s sistemit,

Mbi premisén e asaj q& u tha deri tani, skenari ligjor né t& cilin duhet t& vendosen faktet e
pérshkruara né akuzg behet i qarté. '

Gjithashtu sa i pérket kétij aspekti, trupi gjykues &shté i kufizuar nga vendimi i Gjykatés
Supreme; sig dihet, aplikueshméria e Konventave t& Gjenevés né Kosové gjaté konfliktit
nuk kontestohet dhe &shté konfirmuar qart& nga Gjykata Supreme e cila véren gé: katér
Konventat e Gjenevés jané miratuar nga Republika Popullore e Jugosllavisé mé 21 Prill
1950; pérderisa protokollet shtesé I dhe II jané miratuar mé 8 Qershor 1977, dhe kané hy
né fuqi mé 7 Dhjetor 1978, prandaj t€ gjitha kané& gené né fngi n& Kosové gé nga 22
marsi 1989, q& pérfshing periudhén e konflikiit t& armatosur. '

Karakteri jo-ndérkombétar i konfliktit, i cili p&rfundimisht konfirmohet nga Gjykata
Supreme, urdhéron aplikimin e Nenit t& pérbashkét 3 t& Konventave t& Gjenevés, q&
cakton garancité minimale né raste t€ konfliktit t& armatosur qé nuk ka karakter
ndérkombétar dhe gé ndodhé né territorin e njérés prej Paléve t& Larta Kontraktuese,”
dhe Protokolli Shtesé 11, i cili zhvillon dhe plotéson Nenin 3.2 Gjykata Supreme ka
konfirmuar q& Neni i pérbashkét 3 i Konventave t& Gjenevés dhe Protokolli Shtesé 11 jané
aplikuar n€ ményré 1€ drejté né kété céshtje.

Gjykata Supreme gjithashtu ka konfirmuar disa gjetje faktike dhe ligjore, si¢ jané
pércakiuar nga trupi gjykues i shkallés sé paré, t& cilat ky trup gjykues i rigjykimit nuk do
ti ri-vlerésojé; né vecanti, Gjykata Supreme ka konfirmuar:

a. Ekzistimin e konfliktit t& armatosur n& Kosové né koh&n pér t€ cilén béhet fjalé;

b. Ekzistimin e njé lidhje n& mes t& konfliktit t& armatosur dhe krimeve t&
pretenduara; i

c. Statusin e viktimés si person i mbrojtur sipas konventave t& Gjenevés;

d. Qg pretendimet faktike 18 pikave t& mbetura t& aktaknzés shkelin: edhe ligjin
vendoré edhe rregullat e aplikneshme t& ligjit ndérkombétaré qé ishin ng fuqi né —
testin ¢ dualitetit-, kohén e luftés, konfliktit t& armatosur ose pushtimit.

Ky trup gjykues pranon qé jané pérmbushur elementet e pérgjithshnie t€ nenit 142 KP
RSFJ dhe kjo &shté e lidhur ng kualifikimin ligjor t& veprés, me rregullén e ¢iftvar t€ ligjit
. ndérkombétar té identifikuar nga Gjykata Supreme.

Pérveg késaj, ky trap gjykues véren gé elementet e lartpérmendura nuk jané kundérshtuar
asnjéheré dhe nga asmjéra palé gjaté procedurés,

! Neni i pérbashkst 3 i Konventave t& Gjenevés, presje I
* Protokolli Shtesé IT i Konvenstave t& Gjencvés, Neni 1
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Pérfundimisht, trupi gjykues ka konsidernar edhe géshtjen e formave t€ aplikueshme t&
pérgjegjésisé kur ka vlerésuar pérgjegjésiné e € akuzuarve pér veprat e kryera penale;
pérfundimet qé€ jané nxjerré nuk jané hedhur poshté nga Gjykata Supreme. Sa i pérket
Pikés 8, atéhers, rolet e ndryshme té akuzuarve né ngjarje jané vértetuar dhe fiksuar né
kushtet e theksuara né vendimet e méparshme.

Si¢ do t& thuhet shkurtimisht, pjesémarrja e tyre né nj& ndérmarrje t& pérbashkét
kriminale nuk e kriminalizon t€ré UCK-né ¢ as nuk e karakterizon UCK-n# si njé
organizaté kriminale — si¢ parashtruan avokatét e t& akuzuarve né fjalét e tyre
pérfundimtare.-por thjesht e identifikon ményrén specifike t& bashké-kryerjes s& krimeve.

Para se t€ fillojmé shqyrtimin e gdo pike te aktakuzés, duhet ti shpenzojmé disa fjalé pér
t& véné ngjarjen né kontekst.

Gjatg shqyrtimit gjyqésor, né disa raste, avokatét mbrojtés dhe t& vet t€ akuzuarit 1 jané
_pérgjigjur akuzave dhe kané shprehur shgetésimet e tyre pér até q& ata e konsideronin si
pasojén mé t& réndé dhe mé démfuese t& shqyrtimit gjygésor dhe t& vendimit 18 shkallés
s& par€ dhe asaj t& dyté.

NE njé fjalé, ata t& gjithe jans ankuar q& &shté e neveritshme dhe tragjike, dhe indikator i
padrejtésisé q& po béhet, qé ata g€ ishin pjesstarg t& ushirisé ¢lirimtare, dhe jo Serbét,
jané sjell pérpara Gjykatés,

Ky argument ésht& shprehur né ményré t€ pérséritur, né ményré € singerté, pa tentime qé
t€ krijohet njé shtjellim i sofistikuar i mendimit.

Gjykatés i €shté térhequr vémendja & prova mé e drejtpérdrejié e mingesés sé

besueshmérisé s&€ akuzave Eshté fakti q& Shqgiptarét, n& vend t& Serbéve, jané duke iu

pérgjigjur akuzave pér krime lufte, pérkundér faktit q& Serbét kané gené shtypésit dhe g&
- Shqiptarét u ¢liruan nga zgjedha e Beogradit vet&m népérmes luftés ¢lirimtare.

Trupi gjykues e ka kuptuar q¢ t& akuzuarit sinqerisht e kang konsideruar kété si rrethanén
mé shkatérruese dhe ofenduese.

Eshtg leht# q& t& kuptohet.

Pértej njé pérshkrimi t& thjeshté t& fakteve si¢ jand rrahjet, kufizimi 1 livive dhe torturimet,
akuza Eshté pér shkelje t& konventave t& Gjenevés, g€ sjell kualifikimin e krimit t& tuftés.
Tani, pér njeréz q¢€ kan& luftuar pér pavargsi dhe t& cilét né pérgjithési konsiderohen si
heronj pér at€ q& e kané béré dhe pér até q& e kané arritur, g& ata 8 quhen kriminel lufte,
qé t& vendosen né t€ nj&jtin nivel si njerézit e gjykuar nga tribunalet ndérkombé&tare né
Nuremberg ose n€ Hagg, ishte qartazi e papranueshme.
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Me thjesht&sim i cili ndonjéher& i nevojitet nj& argumenti retorik, 8shis thén& g& Serbét
duhet t& konsiderohen si kriminel lufte, e jo Shqiptar&t dhe g& “si u b& g8 ata q& kan#
lufiuar pér lirin€ e popullit tani vendosen né & njéjtin nivel si ata & e kané shtypur atg?”
Eshté shtuar q& Historing nuk mund ta shkruaj njé Gjykaté, me konkluzionin gé ng rast t&
njé vendimi t&€ pafavorshém ndaj t& akuzuarve, besueshmeéria e Gjykatés, e jo e
akuzuarve, do t€ rrezikohet.

Pérgjigia e Gjykatés ndaj kétjj argumenti nuk do t& jeté shumé e gjaté.

Trupi gjykues konsideron g& nuk &shté e nevojshme g& t& futet né nje disertacion & gjatg,
ku do té identifikonte dhe pérshkruante gjerésisht rrethanat né t€ cilat 8shté shpalosur
historia ¢ kétij Vendi, gjat& dekadave kur raportet né mes & dy komuniteteve kryesore,
Shaiptaréve dhe Serbéve, pérkeqésoheshin né ményré progresive.

Njé dekadé pasi g€ kan8 ndodhur ngjarjet dhe pasi q& ka pérfunduar konflikti, £shté koha
e duhur qg gjérat t& shihen né njé ményré mé t& ftohté, Pérderisa &shté e pakontestueshme
q€ gabimet dhe teprimet mund 18 jené kryer edhe nga ana e Shqiptaréve, premisa &shté q&é
gjérat duhet t€ mbahen né proporcion.

Dhe nése i vendosim gjérat né perspektivén e duhur, véshtiré qé mund t& kontestohet gé
proporcioni n& mes € viktimave Shqiptare t& luftimeve dhe t€ shtypjes & ka parapriré
konfliktin, dhe viktimave Serbe, &shté jasht&zakonisht ng dém t& grupit t& paré. Véshtiré
q€ mund t€ kontestohet g€ ballafagimi pérfundimtar &shté parapriré nga njé dekadé e
politikés s& dorés s¢ hekurt dhe diskriminimit sistematik ndaj Shgiptaréve né ¢do nivel t&
administratés publike dhe t& shogérisé.

E vérteta e qartg, sa i perket konfliktit dhe luftimeve q& kan# parapriré 24 Marsin 1999,
&shté g€ shumica ¢ burimeve t& ndryshme na tregon gé proporcioni né mes t€ viktimave
Shqiptare dhe Serbe (ng kété Hogaritje pérshihen vdekjet dhe zhdukjet) éshté rreth gjashté

ose shiaté me njé.

Por konsideratat e méparshme nuk pérjashtojné q& ky shqyrtim gjygésor ka justifikimin
dhe legjitimitetin e tij.

Ky shqyrtim gjyqésor asnjéheré nuk ka pretenduar t€ jeté fjala e fondit mbi ngjarjet q&
kan& ndodhur pér vite t€ téra né Kosové. Gjykatésit nuk e kané k&t& funksion, e as nuk
kané instrumente g& t& arrijné kété.

Ajo qg ky shqyrtim gjygésor tenton qé t& arrijé éshté njé vlerésim i drejié i fakteve qé i
kané ofruar ketij trupi gjykues pér vlerésim, asgjé mé pak as mé shumé.

Natyrisht, Gjykata éshi€ e vetédijshme pér Historing e kétij Vendi dhe pér ngjarjet e
dekadave t€ fundit. Mund t& thuhet g ata (Historia dhe ngjarjet e dekadave t& fundit}
jané skenari n€ t€ cilin kang ndodhur faktet e pérshkruara né aktakuzé. Ato jané 1€

njohura dhe ato merren parasysh nga Gjykata.
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Nése ato gjithashtu pérb&jné njé parakusht pér kualifikimin lgjor t& akuzave (pa konflikt
né Vend, nuk ka krim lufte}, ato nuk kang ndikim t& drejtprdrejt8 mbi kualifikimin ligjor
t& fakteve t€ pérshkruara ng secilén pike individuvale t& aktakuzés. Ose sé paku ato nuk
mund t& pérdoren nga t& akuzuarit si nj& mbrojtje e pérgjithshme. Argumenti “ne kemi
gené né lufig, dhe luftén nuk e kemi shkaktuar ne” nuk shkon aq larg sa q& ti béj thirtje
“omnia licet in bello” q& nuk mund t& parashirohet dukshém si justifikim. As rrethana q&
autoritetet Serbe kané drejtuar njé fushaté t& asgjésimit dhe t8 spastrimit etnik té
popullatés Shqiptare né Kosové (dhe veganérisht, né rajonin e Llapit) nuk mund-t&
PErbéje njé excusatio t€ pérgjithshme pér sjellje té cilat né rrethana normale do t€ ishin &
paligishme. Imoraliteti dhe paligjshméria e shtypjes dhe e agresionit nuk e autorizojng
viktimén (gofté popullatén e pérgjithshme apo njé individ 18 vetém) gé t& sillet né ményré
t€ ngjashme sepse nuk mund t& keté apostrofim né mes t& dy paligjshmérive. Rrethana gé
dikush vepron n& ményré té paligishme nuk mé lejon edhe mua qé gjithashtu & vepron né
ményré {€ paligjshme, as né rastin ku uné e drejtoj (sjelljen fime t& paligjshme) ndaj tij.
Dy padrejtési nuk e b&jné njé t& drejté.

Gjithashtu, nése merret si thirtje, pér ndonjé profil, pér nj§ gjendje t& domosdoshmérisé
ose edhe pér vetémbrojtje, do t& thoté njé kushté qé 1 heq paligjshméring sjelljes sé&
kontestnar, argumenti nuk &shité bindés.

Qe vetémbrojtja (vim vi repellere licet) ose gjendja e domosdoshmerise (necessitas legem
non habet) t€ jené operative, gjendja e njé mreziku t€ brendshém dhe pérpjesétimi né mes
t€ sulmit ndaj integritetit fizik dhe mbrojtjes duhet i€ jené té pranishém.

Tani, n€ t& gjitha sjelljet e pérshkruara né aktakuzé kéto parakushte pér
vet€mbrojtje/gjendje t& domosdoshmérisé nuk paragiten. '

Nuk mund t€ mos vérehet q& pikat e vetre t& mbetura t& aktakuzés mé nuk i referohen
paraburgimit né vetvete (i cili nuk &sht& konsideruar i paligishém nga Gjykata Supreme:
pikat 1, 2, 3 dhe 12 t& aktakuzés) por i referohen modalitetit t& atij paraburgimi.®

Pra, nése behet fjalé pér modalitetet e paraburgimit dhe jo vet paraburgimin, ku &shté
mundésia & torturimet e pretenduara né aktakuzé (pikat 8, 9 dhe 14) ose vuajtjet e
pérshkruara né pikén 5 jang shkaktuar nga njé rrezik i afért ose i brendshém? Nése éshté
¢ argumentneshme dhe e justifikueshme g€ paraburgimi ka gené i domosdoshém pér t&
parandaluar bashképunétorét nga zbulimi i lokacioneve t& sakta t& forcave t& UCK-sé te
autoritetet Serbe (sjellje qg, si¢ ka théné GJS, ka gené e lejueshme), nuk mund t& ket
justifikim té till€ pér torturime dhe privim nga kushiet adekuate t€ atyre g€ mbaheshin ng

paraburgim.

* N& kété vendirn pérdoret fala paraburgim, pér tri arsye: i) &shté pérdorur gjaté hetimeve, né aktakuzé dhe
natyrisht n& shqyriim gjyqésor; nése ndryshohet tani, kjo vetém do 1% krijonie konfuzion; ii) “ndalimi” ng
Shqip mund t& ketg, me 1€ vErietd, nj konotacion mé neutral por gjithashtu mund t& pérdoret né ményré
teknike pér (€ treguar pér njé ndalim prapa grilave; fif) n& Anglisht, vetém njé fali mé e gjaté, joe
pérdorimit praktik, mund t& jeté zévendésim adekuat: p&r shembull “deprivation of liberty” (hegja e Iirisg).
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Edhe mé pak mund t& thuhet q& justifikimi pér veprime si ato t& pérshkruara né aktakuzs
mund t€ gjendet né njé lloj suspendimi t& ligjshmerisg, njé lloj efat d’exception t&
imponuar nge kushtet n€ & cilat ndérluftuesit kané ballafaquar veten.

S& par, si¢ do t& shohim, s& paku deri né ditén kritike t& 24 Marsit 1999, situata né terren
nuk kishte degraduar deri né pikén ku do t& duhej t& imponohej njé gjendje e
jasht€zakonshme, si¢ éshtg déshmuar p&r shembull nga rrethana gé shumica e t&
paraburgosurve thjeshté jané thirrur qé t& paragiten te policia e UCK-sé p&r {& sgaruar
situatén e tyre dhe pér t& raportuar pér aktivitetet e tyre dhe marrédhéniet e tyre me
Serbét.

S€ dyti, njé fustitium (si¢ njihet né traditén Romake, do t& thot& njé suspendim i
ligjshmérisé republikane, gjaté té cilit iustitia nuk ka vepruar dhe gé prandaj &shté
implementuar vetém né rrethana t€ jashtézakonshme) mund t& pranohet me formalitete
procedurale dhe pér njé perindhé t€ limituar kohore dhe nuk mund t& paragitet si njé dash
i kurbanit pér ndonjé paligjshméri. Me siguri se jo pér torturime ose vrasje t&
paraburgosurve pa shqyrtime gjyaésore. Té akuzuarit e njéjté (dhe disa déshmitaré:
GRS, 15.7.09, £. ;¢S ©.09.09, f. 19, G 10.9.09, £. 9) né
ményré té pérséritur kané kujtuar vémendjen e tyre ndaj respektimit & standardeve t&
theksuara né konventat ndérkornbétare mbi té drejtat e njerint dhe ndaj Konventave té
Gjenevés; ata kang kujtuar q& pér kété jang nxjerr& urdhra specifike me shkrim dhe q&
ushtarét ¢ UCK-s€ jané trajnuar pér kéto géshtje. Nése kjo éshi& e vértets, si &shté ¢
mundur i€ paragitet nj& gjendje e jashtézakonshme?

Tani &shté koha q& ti kthehemi akuzave individuale, do t& thots pikés 5, pikes 8, pikés 9
dhe pikés 14 t& aktakuzés.

Akuza e paré duhet t€ konsiderohet si ajo ¢faré ka mbefur nga pika 5, do t& thotg akuza
pér pjesémarrje né themelimin dbe pérjetésimin e trajtimit ¢njer&zor t& civiléve Shgiptarg
Kosovarg t€ paraburgosur né gendrén e paraburgimit q& gjendej né LlapashticE, duke i
strehuar ata 1§ paraburgosur civilé né kushte gnjerézore, duke i privuar nga higjiena
adekuate, ushqimi dhe vji dhe trajtimi i nevojshém mjekésor, duke iu shkakiuar né kétg
ményré t& paraburgosurve vuajtje t& pamasé dhe shkelje té integritetit trupor dhe t8
shéndetit. ' )

Gjykata Supreme, n¢ analizén ¢ saj t& Pikés 5 (fagja 14 e vendimit) nxjerré pérfundimin
qé trupi gjykues ka kryer njé shkelje t& dispozités s& nenit 366 para. 1 LPP sepse faktet
jan€ vértetuar né ményré jo t& ploté.

Gjykata Supreme ka vérejtur q& trupi gjykues i ka vértetuar disa fakte (“aktgjykimi i
shqyrtimit gjyqésor i referohet gendrés s& paraburgimit t& vendosur né Llapashticg, duke
e pérshkruar até si njé stallg t€ voggl péraférsisht tre metra me katér, me vet8m njé dritare
dhe pa ngrohje dhe ujé. Dyshemeja e saj ka qené e lagésht dhe & paraburgosurit kan&
pasur vet€m dyshekg sfungjeri pér fjetje™), por m& tej véren q& ka geng detyré e trupit
giykues qé t€ krahasojé kushtet shéndetésore dhe t€ sigurisé t€ civiléve & paraburgosur
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me ato 1€ popullatés né pérgjithési. Vetém duke e kryer kété krahasim, standardi i
vendosur nga neni i pérbashkét 3 i Konventave t& Gjenevés dhe dispozitat pérkatése t&
Protokollit IT, neni 5 (1) (a), pérmbushet. Duke e 1&ng ménjané krahasimin e p&rmendur,
trupi gjykues i ka vértetuar faktet ng ményré jo t& ploté.

Pérfundimi i arritur nga Gjykata Supreme e véné kété trup gjykues né gjendje g& t&
Emitojé dukshém ekzaminimin e fakteve € pikés 5 t& aktakuzés. Ajo qé kérkohet nga ky
trup gjykues Eshté qé ai t¢ plotésojé vierésimin e kérkuar nga Gjykata Supreme, duke e
kryer krahasimin e Jén8 ménjané nga frupi i méparshém gjykues. Pér t¢ krahasvar kushtet
e t€ paraburgosurve civil né krahasim me ato i popullatgs ng pérgjithési, ka qené e
nevojshme qé t€ mblidhen informata mbi kushtet né t& cilat ka jetuar popullata Shqiptare
gjaté muajve né mes t& vjeshtés 1998 dhe pranverés 1999.

Dubet kuptuar g€ kjo Gjykaté nuk e ka mundésing tanj & t& keté njohuri t& drejtpérdrejts
pér kushtet né t& cilat jané mbajtur t& paraburgosurit né Llapashticé: dhjets vite mé voné,
Eshté thjeshit joreale & t& shpresohet g8 lokalet kané mbetur t& paprekura dhe gé ato
mund t€ japin njé ide t& vérteté pér situatén né t8 cilén njerézit t& ciléve iu ishte hequr
liria kané jetuar n€ gendrén e paraburgimit. Trupi gjykues ka pérjashtuar vizitimin e
vendngjatjes, pér t& shmangur krijimin e njé pérshtypjeje t& reme. Eshté e vértets g8
trupi i méparshém gjykues e kishte béré njé vizité katér vite pasi q& kané ndodhur ngjarjet
dhe ashtu mund t€ ket€ formuar njé vlerésim mbi kushtet tashmg t& modifikuara. Porky
argument né céshtje shkon né favor t€ vendimit pér t& mos e vizitvar pérséri gendrén e
paraburgimit, dhe q& t& p&rdoret njohuria dhe pérshkrimi i fakteve dhe fotografité q& i ka
sigurnar trupi i méparshém gjykues gjaté vizitds sé tij (ato jan& né dosje dhe jané treguar
né Gjykat€ gjaté njg seance t& kétij shqyrtimi gjygésor). Nése gjendja faktike ka
ndryshuar pas katér viteve, si mund t& jeté giendja faktike pas 10 viteve?

Si pérfundim, nuk ekziston asnjé opsion tjetér pérveg gé t& mbéshtetemi né gjetjet e trupit
gjykues t& shkallés s& pars, tashmé t& reflektuara né vendimin e shkallgs s¢ paré dhe
shkallés s& dyté dhe pér mé tepér t& transkriptuara mé lart. Gjykata Supreme &shté
mbéshtetur né to, nuk i ka kontestear ato dhe i ka marré si njé vlerésim té sinqert dhe t&
sakt® t& kushteve t& ndértesés né t€ cilén jané mbajtur né paraburgim viktimat.
Pershkrimi i ndértesés dhe i dhomés q& &shié pérdorur si geli paraburgimi, sig &shté
identifikuar gjaté inspektimit okular t& 27 Qershorit 2003, nuk &shté kontestuar nga
avokatét e nj&jté mbrojtés dhe prandaj mund t& merret nga ky trupi gjykues si bazé e
vlefshme pér vierésim.

Fjalét g€ i ka pérdorur trupi gjykues né fagen 46 & vendimit t& datés 16 Korrik 2003
shprehin, pértej dyshimit, pérshtypjen t& cilén ia kané I&né trupit gjykues lokalet né t&
cilat jan€ mbajtur t& paraburgosurit, s& paku natén. Vlen t& kujtohet shprehja e pérdorur
né pjesén: “Edhe ng mes t€ dités verore kur &sht& mbyllur dera e hyrjes brendésia ka qeng
térésisht e errét.. .Dhoma ka qené e lagésht dhe me dimensione q& jang vler8suar t& jené 3
me 4 metra. Sipas mendimit t& trupit gjykues, Prokurori Ndérkombétar ka pasur t& drejté
kur ka th&n& “Ajo dhomé qarté i mohon fjalét g& jané folur n& mbrojtje t& saj”.

Trupi gjykues ka dégjuar gjats rigjykimit njé numér déshmitarésh t& cilét kané folur pér
kushtet n& t€ cilat jané mbajtur té paraburgosur ng Liapashticé dhe t8 tjerd t8 cilét kand
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pérshkruar kushtet né t& cilat ka jetuar popullata Shgiptare gjaté muajve q& kané parapriré
konfliktin dhe gjaté tij. T& gjithé déshmitarét tashmé ishin dégjuar gjaté shqyrtimit
giygésor dhe shumica (jo t& gjithé) kishin déshmuar pérpara gjykatésit hetues. Ata 18
gjithé kan€ konfirmuar deklaratat e tyre t& méparshme, & cilat prandaj jang lexuar p&r
procesverbal, me disa pérjashtime.

Ng pérgjithési,deklaratat ¢ dhéna n& Gjykaté nuk kané sjellur ndonjé element specifik ose
origjinal n€ pasqyrén ¢ cila tashmé ishte shfaqur nga deklaratat e méparshme. Qartazi,
déshmitarét dukeshin, dhjet8 vite pas ngjarjeve dhe gjashté vite pas paragitjes s& tyre &
méparshme né gjykaté, t€ mérzitur nga procedura dhe t& gatshém, né pérgjithési, q& t&
pérmbyllin né ményré mé t& shpejté dhe mé pak problematike k&t detyi procedurale,
me qéllim & pérfundimisht t& 18né prapa kujtimet e v&shtira nga njé kohé & cilén
shumica e tyre déshiron gé ta harrojé. Pasojé e k&saj ka qené njé shabllon i déshmive t&
cilave iu mungonte freskia dhe gjalléria, me pérgjigje njéfjaléshe, rutine; déshmi pa
gjalléri t& cilat kang zgjatur shum# mé shkurté se ato t& dh&na gjaté shqyrtimit t&
méparshém gjyqésor ose pérpara Gjykatésit Hetues.

Disa shabllone jané shfaqur nga fillimi. Déshmitarét & cilét kang geng viktima
pérgjithésisht kané konfirmuar q& ushqimi ka gené i mjafiueshém, dhe g& jang furniznar
me t€ né ményré t& rregullt; ata kané th&né qé kand pasur gasje né ujé dhe qé& né disa raste
ata gjithashtu jané trajtuar kur kang qeng t& sémuoré. Asnjéri nuk &shts ankuar pér kushtet
e fjetjes edhe nése kané théng q& ka gené ftohté. Ata kan# konfirmuar & atyre i 8shtg
lejuar liria e pakufizuar e 18vizjes né oborrin e shtépisé ku ndodheshin gelia e
paraburgimit dhe shtabi i policisg ushtarake.

Déshmitarét t& cilét kané ruajtur qendrén e paraburgimit ose kané gené pjesétars t&8 UCK-
s€ kang déshmuar q& t& paraburgosurit jang trajtuar mirg, né kushte t& cilat ouk kang qens
mé t& kqija se ato € ushtaréve dhe policéve ushfarak t8 UCK-sé. Ata kané théné gée
kané ngréné ushqimin e nj&jté dhe qé ata kang pasur gasjen ¢ nj&jté n& ujin & rjedhshim.
Ata kang théné q& I nj&jti mjek i ka vizituar edhe pjesétarét e UCK-s& edhe t&
paraburgosurit. Edhe kur nuk jang pyetur, kjo kategori ¢ déshmitargve ka shtuar gé
popullata né pérgjithési ka qené né kushte mé t& kégija se t& paraburgosurit, e detyruar g8
t€ ik€ nga forcat Serbe q& i shkonin pas, pa ushqim dhe strehim, pa kushte minimale per
njé jetd me dinjitet.

Tani, &shté e qarté qg kushtet pér krahasimin ¢ kérkuar nga Gjykata Supreme duhet t&
identifikohen me kujdes.. N& njérén ané kemi kushtet né t€ cilat kang géndruar t&
paraburgosurit n& Llapashtics. N& anén tjetér referenca pér “n& t& nj&jtin nivel si
popullata vendore civile” nuk mund t& limitohet vetém né até pjesé t& popullatés e cila
Esht€ dasht€ g€ t& braktisé shtépité e tyre dhe gjérat e tyre personale pér t& kérkuar

- mbrojtje nga sulmet e forcave Serbe. Bshié e ditur dhe e pranuar gé pjesé t& médha té

popullatés Shqipiare kané pérjetuar vuajtje t& pamasé kur, t& débuar nga shi&pité e tyre
nén kércénim me armé apo nga frika prej sulmeve g& nuk b&jng dallim, e kané gjetur
vetén né radhé t€ gjata t€ njerézve & pashpresé qé kérkonin strehim né Shqipéri ose né
Maqedoni ose qé jané fshehur, me t& vérteté t& ekspozuar ndaj dimrit t& ashpér Ballkanik.
Eshté ditur dhe e pranuar q& né ato rrethana ata njeréz nuk kané pasur ujé, ushgim,
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ngrohje t€ mjaftuar dhe q¢ kang gené t& ekspozuar ndaj rrezikut t& sulmeve 1€ rastit t&
trupave Serbe. Kéto kushte eksireme kané qené pa dyshim shums, shumé mé t& kégija se
ato q€ i kané pérjetuar t& paraburgosurit né Llapashticg.

Por, sig ka cekur me €& drejté Prokurori gjaté fjalés sg tij pérfundimtare, kjo nuk ka qens
si rregull gjaté t&r& dimuit t& 1998 dhe 1999 dhe sidoqofté nuk mund t& merret si
parametér pér krahasim,

Argumenti bindés i Prokurorit (fagja 6) éshté qé-standardi i krahasimit i kérkuar nga
dispozita e Protokoilit II 5 (1) (a) t& Konventés sé Gjenevés nuk mund t& gjendet né
kushtet q€ i jané imponuar viktimés $& nj& transferimi & dhunshém apo evakuimi. T&
ekspozuar ndaj trajtimit ¢njerézor, ata kthehen né objekte t& njé veprimi kriminal i cili
degradon dhe poshtéron jetén e viktimave dhe prandaj k&to kushte nuk mund t&
konsiderohen si pércaktues i standardit t& njé minimumi t& dinjitetit jetésor pér t&
paraburgosurit né Llapashticg. Sikur ti lejohej forcave né konflikt njé mekanizém i tillg i
degradimit reciprok, ai do t& pérfagésonte njé humbje t€ trishtueshme t& ligjshmérisg
ndérkombétare.

Keésaj duhet ti shtohet gjithashtu g8 ng-muajt e fundit t& vitit 1998, edhe nése kané
ndodhur raste t& evakuimit t& detyrueshém nga fshatrat, ato ende nuk i kishin marrs
pérmasat dhe karakteristikat q& u b&n& mé t8 zakonshme vetém né pranverén pasuese.
Kjo nuk ka pér qéllim q& t& minimizojé vuajtjet e popullatés Shgiptare, t& d&buar en
masse nga shiépité e tyre kur ndérkombétarizimi 1 konfliktit provokoi njé reagim t&
hidhur t€ forcave Serbe qé ishin duke u térhequr mbi popullatén ineite, por kujtimet e
shkruara (té cilat jan€ pjesé e dosjes si “dokumente mbi historikun e ngjarjeve”, dosja 10)
dhe déshmité specifike (g konfirmojng q&
dimri i vitit 1999 éshté koha kur zhvendosja e brendshme dhe ndérkombétare e popullatés
arriti proporcione t& njé ngjarjeje biblike. Nga fjalét (i (Shef i Shtabit dhe
komandant i njé brigade, déshmia e datés 15 Korrik 2009, f. 17) shihet qart g& njé rast i
evakuimit masiv t& rajonit & Podujevés ka ndodhur né fillim t& Prillit 1999 (“Mé 10 Prill
Jorcat Serbe kané ndérmarré njé sulm masiv dhe duke falénderuar pérgendrimin toné ne
ishim né gjendje qé ti detyrojmé qé & térhigen dhe # mos lejojmé qé i afrohen civiléve.”)
dhe q& edhe disa dit8 mé& par kishte ndodhur nj& sulm mbi popullatén civile (“déshiroj té
shioj gé gjaté fundit t& Marsit, me 23 ose 24, gjaté sulmit, popullata éshté mbéshtetur né
furnizimet e UCK-5¢”) Déshmia <4 EEENID (0.9.09, f. 4) pércjell 18 nj&jtén Hnjé:
“Né Llapashticé, pér sa kohe ishte vendosur Shiabi? Nuk e di saktésisht,
por mund 1€ them gé Shtabi ka gené né Llapashticé deri né fillim té bombardimeve té
NATO-s, pérafé‘rsfsht”.q 9.9.09., 1. 15: “Prishtina ka gené digka e
vecanté, banorét e Prishiinés jané zhvendosur pak para fillimit t& bombardimeve t&
NATQ-s"... "Prokurori Publik: Jam duke tentuar 1i kuptojé kushtet mesatare t& jetesés né
rajonin e pérgjithshém té Llapit. Cilat jané gytetet mé té médha né Zonén e Llapit pérveg
Prishtinés dhe Podujevés? Obiligi dhe Fushé Kosova. Prokurori
Publik: A kané jetuar njerézi né ato qytete gjaté luftés "¢ NENND: Notyrisht, né
Prishtiné ka pasur njeréz, si edhe né qytete tjera. Uné personalisht nuk kam ardhur né
kété pjesé. Nuk mund té them né relacion me qytetin qé kurré nuk e kam paré, uné vetém
mund 1€ them cfaré kam paré, pér kété mund té ju tregoj”.




Nga déshmité e disa déshmitaréve éshté shfaqur njé nocion tjetér: gjaté muajve kur ka
funksionuar gendra e paraburgimit ng Llapashticg, disa prej bashképunétor&ve t& dyshuar
t& Serbéve qé€ pastaj u béné & paraburgosur thjeshts jang thirrur g2 t€ paragiten né
kampin e paraburgimit, nuk jang arrestuar apo kapur apo z&éné né aksion. Ata ishin civilg
t€ cilét u urdhéruan gé t€ lajmérohen personalisht né shtab ng Llapashtics. Kjo ményré e
thirrjes déshmon qg, s& paku deri n fund t& dimrit, nuk ka mbizot&ruar nj& konfuzion
shogéror i papenguar, dhe kushtet e jetesés edhe pse me siguri ishin degraduar, nuk ishin
aq drastike si¢ ishin pérshkruar né fjalét pérfundimtare t€ Avokatéve Mbrojtés.

Kur faktet vendosen né njé perspektive t€ sakté kohore ajo q& shfaqet &shté se themelimi i
qendrés sé paraburgimit né Llapashticé i ka paraprirg zhvendosjes s& njé pjese t€ madhe
t€ popullatés q€ ka ndodhur nga fundi i dimrit/fillimi i pranvergs 1999. $i pasojé, kushtet
né t€ cilat kan€ qéndruar & paraburgosurit dhe kushtet né t& cilat ka géndruar popullata e
zhvendosur muk mund 1& krahaschen dhe nuk duhet & jeng objekt i njé barazimi.

Ne kemi informata t& pakta mbi situatén né t& cilén gjendej popullata civile, por ajo pak
qé e dimé mjafton pér t& nxjerré pérfundimin & kushtet né t& cilat ka jetuar popullata né
zonén ¢ Llapit nuk kané qené aq t& dob#ta sa kushtet né t& cilat kané géndruar t&
paraburgosurit né Llapashticg.

Pér fillim, ka pasur liri t& mjaftueshme t& 1évizjes.

Njer£zit kané mundur t& mendojné gé té 1évizin me njé shkallg t& lirisg edhe gjaté oréve
t& mbrémjes. Déshmitari 7, i paraburgosur né Llapashticé pér njé muaj,
duke filluar n€ fund t& Néntorit 1998, seanca e datés 15.9.09, fagja 36: “Né ¢faré kohe ka
gené déshmitari né fshatin Barilevé dhe pér ¢faré arsye ka shiuar atje? UNNEG_G_—_—__:
Ne kemi shkuar atje vetém sepse kemi dashur, pér qejf. Kryetari i Trupit Gjylkues: Né
cfaré kohe? QNN Vé mbrémje, rreth ovés 6-7 1& mbrémjes”.

Edhe nése jo me boligk, ngrohja dhe energjia elektrike dhe uji kané gené& né dispozicion,
s€ paku né Podujevé, gjaté dimrit 18 1998/1999 (NP, 10.9.09, £. 23).

Vendet publike mund t& hapeshin pér puné. —, i cili ka gené pronaré dhe
menaxher i kafenesg/restoranit té tij, ka théné gjaté seanceés s& 10.9.09 fq. 3: “4i (Rrustem
Musmfa) vetém mé ka pyetur se a kané ardhur ata (policét Serb) dhe a kané pyetur pér
ushtriné. Uné i kam théné jo, i kam théné qé ky éshié njé lokal biznesi, t¢ gjithé kané

qené t€ ftuar gé té vijné pér ushqim.

Keéto jané 1€ vetmet rrethana q& ishin & dispozicion pér kushtet e jetesés s& popullatés né
rajonin ¢ njéjté (zonén e Llapit) né dimrin 1998/1999.

Nuk &shté shumé. Por mjafton pér t& nxjerr pérfundimin q& kushtet né t€ cilat kané
qéndruar t€ paraburgosurit me siguri kané gené me t& k&qgija dhe q& edhe nése mund t&
vértetohet gé t€ paraburgosurit kané pasur qasje t& mjaftueshme né ushgim dhe né ujé
(pér t& piré dhe pér t€ u lar nganj&hers), megjithaté &shté e qarté q& dhoma né & cilén
jané mbajtur natén, apo gjaté dités, ka qené nén cfarédo standardi & pranueshém. B errét,
e lagésht dhe e ftohtg, ka qené ag e padurueshme sa qg t€ paraburgosurit kang géndruar
né oborr téré ditén, edhe gjaté ditéve t& dimrit! Sa i pérket késaj, déshmité nga ana e
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viktimave QESSEP, QENSNENES) dhc (0 2ga ane ¢ rojeve QEENMND. jant

né pajtim,

Késaj duhet ti shtohet njé konsideraté e métejme pér t& karakterizuar mé miré modalitetet
e paraburgimit. Kétu i referohemi Pikés 8 1€ aktakuzés, e cila, sig éshté konfirmuar nga
Gjykata Supreme, ka vértetuar né ményré t&€ pakundérshtueshme qé né Llapashticé kang
ndodhur rrahje dhe torturime. Kjo &sht njé e vértetd gjyqésore qé nuk mund t& injorohet
apo kontestohet nga ky trup gjykues. Edhe nése jo t€ gjithé t& paraburgosurit i jangé
nénshtruar dhunés gjaté paraburgimit t& tyre, 8sht& krejiésisht abstrakte gé ata nuk kané
ditur se ¢farg pErjetonin t& bashké-paraburgosurit e tyre. Kjo duhet ti keté kontribuar, né
mesin e t€ paraburgosurve, njé atmosfere t& shtypjes dhe frikés se do ti nénshtrohen
dhunés, si¢ pretendohet né Pikén 5 té aktakuzés. Kjo ishte njé gjendje ¢ cila, né vetvete,
e ka ulur standardin e jetes&s nén njé nivel &€ dinjitetshém

-Duke marr€ parasysh t€ gjitha rrethanat, trupi gjykues nxjerré pérfundimin & kushtet e
paraburgimit né Llapashticg kané qené shumé mé t& uléta se kushtet e jetesés sé
popullatés né Podujevé dhe né rajonin pérreth saj.

Prandaj, pErgjegjésia e t& akuzuarve korfirmohet, sa i pérket roleve pérkatése gé té
akuzuarit i kané pasur né at€ koh&. Si personi pérgjegjés pér policing ushtarake, i cili ka
pasur pérgjegjési 1€ drejtpérdrejté pér qendrén e paraburgimit dhe Iokalet pérreth, Nazif
Mehmeti Eshté dashur g t& i raportojé eprorit t& tij (Rrustem Mustafa) g& lokalet ishin t&
mbushura plot e pérplot dhe gé atyre i mungonin kushtet themelore pér ti mbajtur njerézit
t€ kufizuar. Latif Gashi, nj& njeri i veprave i cili ishte ngarkuar me detyrgn g8 t& mbledh
informata, ka pasur qasje i& drejtpérdrejté dhe té pakufizuar né k&té qeli dhe i ka vizifuar
dhe marré né pyetje dhe i ka rrahur t& paraburgosurit, duke i raportuar drejtpérsédrejti
eprorit t€ tij, Rrustem Mustafa. Ky i fundit i ka tolernar t& gjitha kéto. Ai e ka ditur
situatén por ka menduar se ishte e pranueshme gé njerézit ¢ dyshoheshin se ishin
bashképunétoré i€ Serbéve ose telashe pér popullatén t€ vuajné trajtimin i cili {
imponohe;j atyre. '

Shprehja “ndérmarrje e pérbashkét kriminale” nuk n&nkupton njé organizaté kriminale si¢
éshté mafia ose triadet Kineze, t& cilat jané krijuar pér tu marré me krime dhe q& gjejné
né vet organizatén njé burim € fugisé népérmes shtypjes dhe kércénimit. Shprehja
“nd€rmarrja ¢ pérbashkét kriminale” mé& sakts tregon, né rrethana t& caktuara, njg dituri
dhe dashje t€ pérbashkét, apo pranim, 1€ situatés; njé gjendje psikologjike g& reciprokisht
ushqgen dhe vérteton né mesin e atyre t€ cilét e ndajné dhe pértej tyre, n& komunitetin e
ushtaréve, njé tolerancé ndaj paligjshmérisé dhe nj& mungesé t& disiplinés dhe
pérgjegjésisé.

Ka pak pér tu théné pér Pikén 8 t& aktakuzés. Pérgjegjésia e té tre té akuzuarve éshté
pohuar dhe konfirmuar gjaté fazés s& kaluar t& shqyrtimit gjygésor dhe ky trup gjykues e
véren kétg.

26



e

Detyra e vetme e kétij trupi gjykues lidhur me Piken 8 t& aktakuzgs &shté caktimii -
dénimit, me t& cilin do t€ merremi n& njé fazé t8 mévonshme t& vendimit.

———

Pika e tret€ g€ duhet t& konsiderohet &shté pika 9 e aktakuzés.
Prokurori e ka térhequr kété akuzg né fillim t& fjalés s& tij pérfundimtare.

Trupi gjykues vettm mund té konstatojé két€ dhe té refuzojé pikén e aktakuzgs, pas
leximit t€ nenit 349 p.3 t& Ligjit t& Procedurés Penale t& Republikés Socialiste Federative

t€ Jugoslavisé.

Pika e fundit g& do t& konsiderohet &shté pika numér 14 e aktakuzgs, ku pérshkruhet
keqtrajtimi, abuzimi fizik dhe torturimi 1 (i NDUNPANNG ng2 ana e Latif Gashit,
gjaté dy muajve t& verés né vitin 1998 pérderisa rojtari Serb i pyllit ka gené i
paraburgosur né gendrat e paraburgimit né Bare dhe Bajgoré.

Gjaté analizimit t8 késaj pike t8 aktakuzgs, Gjykata Supreme, né vendimin e saj t€ datés
21 Korrik 2005 kryesisht pérqendrohet (pjesa e dyts e f. 19) né njé ngjarje specifike g i
ka ndodhur (NGNS o t¢ paraburgimit té tij, ¢ cila ka gen# objekt i njé
analize € pérpikté nga ana e trupit gjykues t& shkallés s& paré. Giykata Supreme, mbi
két€ aspekt, i fregon pérfundimet e trupit gjykues dhe citon 7 rreshta nga vendimi 1
shkallés sé paré, n& fund té ciléve thuhet gé asnjé perfundu:n i pafavorshém pér t&
pandehurin Gashi nuk mund t8 bazohet “mbi kétg pjesé 1€ déshmisé s&
Gjykata Supreme pastaj vérteton ¢& né vendimin e trupit gjykues nuk ka asnjé gjeqe
Latif Gashi ka kryer apo urdh&ruar rrahjen dhe torturimin e né
Bajgorg” dhe q& “gjetjet n& dispozitivin e akigjykimit & trupit gjykues se akuza nga Pika
14 &shtd vErictuar jané kontradiktore dhe n& kund&rshtim me arsyetimin e aktgjykimit”,

Pérfundimet e Gjykatés Supreme do t& pranohen nga kjo Gjykaté e shkallés mé t& ulét,
edhe pse duhet potencuar q¢ trupi gjykues i shkallgs s¢ paré ia ka dedikuar faget 43 dhe
44 t€ vendimit t€ tij gjetjeve q& kang t& b&jn& me pérgjegjésing e Latif Gashit pér rrahjen
o RN ¢ Lualifikimit € saj ligjor (si krim lufte).

Kjo Pika e fundit (14) e aktakuzés ésht€ mé e kundérshtuara, nga ato qé kané mbijetuar
fazén e paré dhe t& dyté t& shqyrtimit gjyqésor; gjaté seancss gjyqésore, déshmia e
déshmitarit ka shkaktuar njé reagim té ashpér té avokatéve.

Dikush do té thoshte, cila ésht& arsyeja pér t& u brengosur veganérisht pér pikén 14 t&

aktakuzgs, e cila e vértetnar ose e pavértetuar, nuk do té ndryshonte né thelb peshén e
pérgjegjésisé tashmé t€ konstatuar sa i pérket t& akuzuarit Latif Gashi? Pas vértetimit t&
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pérgjegjEsise st {8 tre t€ akuzuarve sa 1 pérket pikés 8 t& aktakuzgs, ku akuza i referohet
-rrahjeve the torturimeve g€ i jang shkaktuar nj& numri t& paraburgosurve, si njé lloj
rutine, né t& vértetd ¢faré ndryshimi mund t& b&j edhe njé viktimé tjetér?

Axsyeja pér reagimin e ashpér gshié se (ENREGNGGGND p::fagison, né syté ¢ t&
gkuznarve (gjithashfu t€ atyre qé mé nuk jané t& perfshiré né pikén e aktakuzés) dhe t&
avokatéve t€ tyre mbrojtés, njé prové pér trillimin e akuzave dhe t& gjykimit. Duke qené
Serb, ai do t& mund t€ ishte p&rdorur nga shérbimet sekrete t& Serbisé pér € diskreditnar
dhe &lliqur imazhin e disa prej pjesémarrésve mé trima t& komunitetit Shqiptar né
Kosové né lufién clirimtare. Népérmjet dokumenteve & sajuara dhe déshmive té blera,
shérbimet sekrete t€ sundimtarit t& méparshém do t& kishin arritur g€ & ndikojné né
hetimet, ndjekjen penale dhe, né nj& ményré, gjithashtu né shqyrtimin gjygésor deri tani.

Ky argument nuk &shté real dhe nuk &shi€ i bazuar mbi deklarata t& cilat- mund t&
vértetohen. Eshté vetém uJe pretendim i cili kurr& nuk ka shkuar périej fazés sé paraqitjes
s& tij. Eshtg interesante q& ai &shié parashirnar né ményré kaustike dhe me vendosméri
vetém sa i pérket njérit prej shumé déshmitaréve t& shqyrtimit gjygésor. E t& tjerét? TE
gjith€ ata gé jané rrahur dhe torturuar né Liapashticé, sic 8sht& vértetuar sa i pérket pikés
8 t& aktakuzes, t€ cilét jané konsideruar t& besuesh8m nga Gjykata e shkallés s& paré dhe
ajo e shkallés s€ dyt&? Po t€ absorbohej pika 14 né pikén 8 t8 aktakuzés (sjelljet identike
kriminalizohen né t€ dy pikat e aktakuzés) cfarg peshe do t& kishte njé argument i 1187
Kur ekzistojné disa déshmitarg q& kallézojné pér torturimet, cila Eshté arsyeja pér t€ théng
Q¢ vetém njé prej tyre éshté i anshém ose pérfaqésues i shérbimeve sekrete t& Serbisé?

Ajo qé sapo u tha na sjell8 te njé rrethané tjetér. Pika 14 e aktakuzés &shié njé aknzé
autonome. Megjithatg, sjelljet (rrahjet dhe torturimet) jané identike me ato g8 jané
pérshkruar n€ Pikén 8, ndryshojné vetém lokacionet, periudha kohore dhe numri i
viktimave. Trupi gjykues ka kuptuar q& vetém arsyet praktike né formulimin e aktakuzés
e kané shiyré prokurorin gé t& shkruaj edhe njé piké (pikén 14). Por historia e brutalifetit
e pérshkruar n8 aktakuzé éshté unike; njg histori q& ka filluar né Gusht 1998 dhe ka
vazhduar deri né fundin e pranverés pasuese.

Pasi g€ éshté vértctuar qé t& paraburgosurit né Llapashtic jané torturuar dhe rrahur, pse
duhet trupi gjykues t€ heq doré nga mendimi q& torturimet dhe rrahjet gjithashtu kang
ndodhur edhe né vende tjera, do t8 thoté né Bare/Bajgoré? Nese ka ekzistuar njé shabllon
i sjelljeve i prirur pér dhuné ndaj té paraburgosurve, atéheré nuk ka asnjé arsye pér t&
menduar gé kjo ka gené karakteristike dhe e kufizuar vetém sa i pérket Llapashticés dhe
g€ tashmé nuk &sht€ provuar n& Bare dhe Bajgors.

QIR k2 dhéné njé déshmi e cila dukej e singerté dhe e vértets. Bshté e vérteté qé
déshmia e tij pérmbajti disa kontradikta dhe konfuzmne t& vogla dhe &shté e vérieté g€ ai
nuk mundi t& identifikojg Latif Gashin n& Gjykat&.* Por kjo nuk cenon besueshméring e

* Duhet konstatuar, edhe pse nuk &sht€ shénuar né procesverbalin e shqyrtimit gjyqesor, & né€ momentin
kur €shié bérg kérkesa pér identifikim dhe gjaté tij Latif Gashi i ka kryqézuar duart mbi gjoks dhe e ka
vendosur dorén dhe gishtin e dyt€ te fytyra, pér (8 mbuluar nishanin q& e ka né fytyré, K&t e ka béré me
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tij. N& t& kundértén, e bén edhe mé t€ largét mundésing e déshmisé s€ meme dhe t&
friilimit t€ déshmisé s& tij nga ana e shérbimit sekvete t& Serbis€. Po ta kishin stérvitur
dgshmitarin shérbimi sekrete, ai me siguri do ta kishte identifikuar Latif Gashin né

Gjykate.

RN - Jishmist s& tij nuk dukej sinjeri t& cilin e pérdorin £ tjerét e as
si dikush i ¢ili por i shérben apo po e kénaq dike tjetér. Ideja g& nje njeri aq i thjeshts
mund té pérdoret nga digka g€ éshté pérshkruar si shérbim i kualifikuar sekret, &shié
naive. Ményra né t& cilén ai ka folur dhe ményra si &shté prezantuar (duke pérfshiré edhe
mbéshtetjen, gjaté déshmisé, né shénimet g€ i ka béré né copa t€ vietra letre — shih
procesverbalin e seancés s€ 15.9.09, £. 17) &shté larg nga pasqyrimi i tij si njé ekzekutor
dinak, si¢ teptuan ta pasqyrojné avokatét mbrojtés.

Sipas mendimit t& trupit gjykues, déshmia e tij ishte e besueshme dhe mjaft e qarté, duke
marré parasysh se kané kaluar 10 vite. Fjalimi i tij ishte pérqendruar rreth disa géshtjeve
pér té cilat kujtesa e tij ishte ende e qarté (momenti i arrestimit, ményrat e marrjes ng
pyetje, kérkesat e nguléta pér informata pér (NI, 1¢vizja nga Bare pér ng
Bajgorg, rrethanat ¢ identifikimit t& Latif Gashit gjaté marrjes né pyetje pérpara gjykatésit
hetues). Deklarata e tij kryesisht &shtg pérputhur me deklaratat qé i ka dhéné né 2002
pérpara gjykatésit hetues dhe 2003 pérpara trupit gjykues, né njé shkallé e cila e bén
shumé t& vEshtiré qé t& mendohet se déshmitari do & mund t€ kujtonte pas kalimit t&
shumé viteve ato q& i ka théné mé parg, sikur ato rrethana t€ ishin t€ shpikura dhe t&
pérséritura pérmendésh, e jo t€ pérjetuara drejtpérsédrejti.

Gjaté marrjes & pyetje nga ana e Z. Syla dhe Z. Tmava, dhe me disa pyetje
pérfundimtare & i ka pyetur Z, Balaj, déshmitari nuk ka shfaqur kurrfar€ pasigurie ose
dobésie thelbésore dhe ka qené né gjendje qé t& pérgjigjet lidhur me géshtjen dhe até
menjthers,

Pérfundimisht, mbi ¢&shtjen e identifikimit t& akuzuarit, ekzistojné rrethana t& cilat
prokurori i ka theksuar me shumé efikasitet né fjalén e tij pérfundimtare. Z. Dean ia ka
térhequr vémendjen trupit gjyknes mbi vértetimin g€ mund t€ gjendet n€ dosje sa i pérket
shénimeve personale dhe profesionale € akuzuarit, té cilave i éshté referuar{ i NN
Fshati i prejardhjes, profesioni, historia e tij si mésues apo drejtor shkolle, emigrimi pér
né Gjermani, t€ gjitha jané detaje g8 n& nj& ményré apo tjetrén mund t€ konfirmohen nga
dosja (si¢ tregoi Prokurori, né deklaratat e Latif Gashit dhe t€ nj& déshmitari — déshmitarit
4},

N& fund, trupi gjykues nuk ka asnjé dyshim sa i pérket p&rgjegjésisé s€ Latif Gashit né
rrahjet e pérséritura, q& pérbéing torturim, pér t& detyruar QI NNENNNGNG. ¢ & jep
njé deklarat vet-akuzuese. Latif Gashi jo vetém se ka gené i pranishém dhe e ka drejtuar
" marrjen né pyetje, ai ka qené prezent né secilén fazé relevante t€ pérvojés s€ rénde t&
cilén e ka pérjetuar viktima QIR nga ditét pas arrestimit deri né momentin e fundit
kur ai &€shté liruar. Ad gjithashtu ka Iuajtur njé rol pér t€ cilin e kishte edhe titullin,
pérgjegjés pér inteligjence. Ai e ka kryer punén e tij me pérkushtim dhe zotim personal,

qé€llim, dhe két€ e ka kuptuar trupi gjykues, edbe pse k&té e ka mbuluar me njé géndrim {€ reflektimit dhe
pérgendrimit.
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s€ paku derisa filloi t& jet€ gjithmoné e mé& shumé i angazhvar n& operacionet ushtarake.
Eshté e réndésishme q& né déshminé (MMM prania e tij lidhet me rrahjet: (seanca
e 15.9.09, £. 17) Kryetari i Trupit Gjykues: Né Bajgoré, sa gjaté ke géndruar? Q. Mé
duket se né Bajgoré kemi géndruar deri mé 15 apo 17 Shtator.

Kryetari i Trupit Gjykues: A 1& kané rrahur pérséri né Bajgoré? M.S.: Jo, nuk mé kané
rrahur.

F.18: "Kryetari i Trupit Giykues: A ka gené Latif Gashi vazhdimisht i pranishém né
Bajgoré dhe né Bare? Apo ka ardhur kohé pas kohe? (S NENEEED: V¢ Bare ka
qené i pranishém téré kohén, pérderisa né Bajgoré ka ardhur vetém disa heré.”

Eksperienca gjyqésore na méson gé sa mé shumé gé t& zgjaté procedura, aq mé e madhe
éshté tendenca pér t& pasur prirje mé t& buté ndaj t& aknzuarve. Kjo &shté e natyrshme.
11 vite pas ngjarjeve, z&ri i déshmitarit dobésohet, dokumentet duken gjithmong e mé
shumé si copa letre t& mira pér njé libér historie m& tepér se si prova dhe né pérgjithési,
zbehet mundésia pér t& gjetur konfirmimin e akuzave né deklarata dhe dokumente,
Pjesérisht, kjo ka ndodhur edhe né k&t& shqyrtim gjyqésor, ashtu q& aktakuza fillestare,
gjaté veprimeve gjyqésore éshté zvoggluar né ményré progresive deri né njé numér t&
limituar i€ pikave t€ aktakuzés, dhe prokurori &shté detyruar t& heq doré nga njéra prej
akuzave t€ mbetura. Megjithatg, do 1€ ishte gabim qé t& krijohet pérshtypja q& ajo g€ ka
ndodhur n€ Llapashticg dhe ng vendet tjera ku personat gé jané pretenduar t& jené
bashképunétoré té Serbéve jang kufizuar, éshté pérbéré prej vetém disa shuplaka duarve
dhe pak keqtrajtimi.

Ka ndodhur mé shumg, shemé mé shumg. Ka ekzistuar njg sistem i cili ka lejuar jo
vetém torturimin por gjithashtu edhe hegjen qafe t& njer&zve t& cilét, pér arsye t&8
ndryshme, sipas mendimit t& gardianéve t& tyre, nuk &shté dashur t& kthehen né shigpi.
Fakti qé pika 11 e aktaknzés ka r&né do t& thot& vetém q& nuk &shté vértetuar qé t&
akuzuarit kané qené pérgjegjss pér vrasje. Nuk do t& thot8 se individat si (RN

uk jané vraré apo gg ata
kan€ vdekur n& ményré t& natyrshme.

NE két€ mjedis, kur torturimi dhe vrasja e bashképunétoréve 1€ dyshuar éshté pranuar
(ndoshta, pér té eliminuar déshmitarét e brutaliteteve), éshié thjeshté e palogjikshme dhe
e paqendrucshme g€ sistemi i marrjes né pyetje ka qené rreptésishté i ndaluar sepse nuk
ka gené i dobishém dhe pér & respektuar konventat e Gjenevés (t& cilat, né fund, nuk
ndalojné marrjet né€ pyetje. Fakti g8 n& mbrojtjen e tyre t& akuzuarit me kémbéngulje
kané hedhur poshté mundésing q& né t& vértets, t& paraburgosurit jané marré ng pyetje,
nuk &sht€ shenjé e sofistikimit t& madh. Kémbéngulésia i€ cilén e shfaqén t& akuzuarit
(dhe déshmitarét, t€ gjiths pjesétaré t& UCK-sé & niveleve t& ndryshme, t& cilét e
pérséritén k&€ version si njé parnllé) mbi kété cshtje nuk peshon né favor t&
besueshmérisé s¢ t& akuzunarve né pérgjithési dhe diskrediton aftésing e tyre qé t&
deklarohen mbi géshtjen né ményré t& singerts.
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Para se t€ kalojmé te dénimi, duhet zgjidhur nj& ¢éshtje t& fundit procedurale.

NE€ princip, pozita e t& ndjerit Naim Kadriu ende &shté zyrtarisht e pazgjidhur. Pasi g8
dibet q& Z. Kadriu ka vdekur, trupi gjykues, né bazé t& propozimit q& e ka béré vet, ka
siguruar njé kopje té certifikatés sé vdekjes s8 Naim Kadriut nga Komuna e Podujevés.

Pasi q& &shté kryer ky formalitet, dhe pasi qé ajo qé &shté ditur n8 ményré jo zyrtare &shté
konfirmuar, trupi gjykues zyrtarisht konstaton qé ai ka vdekur dhe si pasojé, sipas Nenit
143 LPP pezullon procedurén penale kundér i€ akuzuarit t& p&rmendur.

DENIMI

Kjo pjesé e vendimit do t& jeté e shkurtér, duke marré parasysh q& ky trup gjykues
kryesisht aprovon vlerésimin q# mbi kété ¢éshtje e ka shprehur trupi gjykues né vendimin
e tij t& 16 Korrikut 2003.

Ky trup gjykues &shté i mendimit q¢ ményra ng t& cilén jané pérshkruar t& akuzuarit né
até dokument gjyqgésor reflekton njé kuptim t& drejté t& lidhjes psikologjike né mes tyre,
& motivimeve té tyre dhe t& vlerave t& tyre personale gjaté konfliktit. I pastruar nga
vlergsimet & kang t€ b&jné me pikat e aktakuzgs & nuk i kané mbijetuar fazat e
ndryshme t€ shqyrtimit gjyqésor, vlerésimi i béré aty 8shté ende bazg e vilefshme pér
politikén toné sa i pérket dénimit.

Duke filluar nga Nazif Mehmeti, éshté e qarté q& edhe nése ai bart& pérgjegjési pér
kegtrajtimet né& Llapashticé, pér shkak t& funksionit t& tij si shef i policisé ushtarake né até
rajon, k&tu mund t€ pérséritet q& “pérgjegjésia e tij &shté zvogluar...pasi g&...ai nuk e ka
nxitur regjimin por e ka mbéshtetur funksionimin e tij mé& ményré aktive. Si rrethané
lehtésuese, Eshté e qarté ¢ ...ai ka qené...i ndikuar nga pesha e ngjarjeve né t& cilat kishte
marr€ pjes&”.

Duhet shtuar edhe g8 ai dukej, gjaté seancave gjyqésore dhe pas shqyrtimit t&
procesverbaleve t€ t€ré shqyrtimit gjyqésor, si njé pjesémarrés me réndési t€ vogél né
ngjarje, njé ekzekutor i nénshtruar i projektit t& t& tjeréve, deri né pikén ku meritoi njé
vérejtje at8sore nga Rrustem Mustafa, i cili gjaté marrjes fillestare né pyetje ¢ ka
pérshkruar karakterin e Mehmetit si “shumé i sjellshem” (9.07.09, £. 24).

Sa i pérket Latif Gashit, ky trup gjykues ka konfirmuar bindjen q& ai ka gené né gendér t&
njé sistemi i cili ka lejuar marrjen ng pyetje, rrahjet dhe torturimet q& ngz ditét e hershme
né Bare e deri né fund t& mbylljes s& kampit n& Llapashticg. Ai ésht8 njeri i aksionit, t&
cilit i €shté dhéné nj& puné (skef i inteligjencés) e cila e ka lejuar g& t& shprehet me
brutalitet dhe cinizém. Pérfshirja e drejtpérdrejté dhe e vértetuar e tij né rrahjet dhe
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pergjegjésia e tij personale per tri pika t€ aktakuzés justifikon dénimin mé t€ réndé qé
gshté shpallur kundér tij.

Sa i pérket Rrustem MustafEs, trapi gjykues nxjerr pérfundimin q& pérgjegjésia e tij
mjedh nga pozita e tij e autoritetit dhe nga fakti q¢ ai i ka toleruar ngjarjet, edhe nése nuk
ika urdhéruar drejtpérsédrejti, né pozitén e tij si drejtues i hierarkisg s&€ UCK-sé né zonén
¢ Llapit. Ai, me besnikéri, asnjéheré nuk ka tentuar qe t& fajésojé vartésit e tij pér
ndonjérén nga ngjarjet & jané konstatuar.

Pasi gé ka vértetuar pérgjegjésitt né kushtet ¢ cekura, irupi gjykues konsideron g& edhe
pse t€ gjitha ngjarjet jané pjesé e nj akuze unike pér krime lufte, megjithaté duhet qé &
vértetohet pérgjegjésia individuale né lidhje me secilén ngjarje ndaras, pér t& matur mé
miré kohézgjatjen e dénimit dhe me gEllim t& shmangies sé rrezikut g zhvillimet e
métejme né shgyrtimin gjyqésor, né njé fazé 18 mévonshme, do t& duhet t& ballafagohen
pérséri me problemet e shkaktuara nga opsioni 1 dénimit & vetém.

Duke marré si mé € réndat sjelljet e pérshkruara ng Pikén 8 (duke i konsideruar rrahjet
dhe torturimet e pérséritura si mé t& rénda se paraburgimin né kushte cnjerézore, Rrustem
Mustafa dénohet me 4 vite burgim, Nazif Mehmeti me 3 vite burgim dhe Latif Gashi me
5 vite burgim. Sa i pérket Pikés 5, 2 vjet i shiohen dénimit t& Rrustem Mustafés, 1 vit
dhe gjashté muaj dénimit & Nazif Mehmetit dhe 2 vite dénimit t& Latif Gashit.
Pérfundimisht, sa 1 pérket Pikés 14, edhe Latif Gashi dénohet me edhe 2 vjet tjera
burgim, t€ cilat duhet ti shtohen atyre t& méparshmeve q& shpallen kundér t& akuzuarit.
Totalet rezultuese (6, 4.5 dhe 9 vite, respektivisht) jang objekt i aplikimit t& rrethanés
zvogeluese & aplikohet ndaj t€ gjithé t& aknzuarve.

-Rrethana zvoggluese pérbéhet nga kohézgjatja jashtézakonis]it e gjaté e shqyrtimit

giygésor. Nga 21 Korriku 2005 deri né fillim t& rigjykimit (7.07.09) dosjet kan& g&ndruar
diku pa u marré asnjé veprim. Té akuznarit, t& liruar nga Gjykata Supreme ¢ Kosovés por
nén masa (€ kufizonin liring e tyre t& lévizjes, éshté dashur t& presin katér vite pér
vler€simin e pérgjegjésisé st tyre dhe mundésing qé & deklarohen mbi céshtjen. Kjo
&sht€ njé-periudhé jashtézakonisht e gjaté, gjaté té cilés, si¢ déshmohet nga
procesverbalet e mbledhjeve paragjyqésore dhe memorandumeve té brendshme qé jané
né dosjen 16, jané marré vetém iniciativa jopérfundimtare nése jo bishtnuese pér t&
rifilluar shqyrtimin gjyqésor, nga ana e Divizionit Ndérkombétar t& Mbéshtetjes
Gjyqésore t& UNMIK-ut.

- Ulja e sanksionit prandaj aprovohet né maksimum t& spektrit, dhe i sjell koh&zgjatjet e

burgimif si¢ jané vértetuar né dispozitiv.

KERKESE PASURORE JURIDIKE

Vuajtjet q& i ka pérjetuar{ NN cjat¢ keqirajtimit t& cilit { ésht& nénshtruar
nga ana ¢ Latif Gashit jang njé dém i cili duhet t€ kompensohet, pasi g€ viktima e krimit e
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ka kérkuar két€ qarts kur gshté dégjuar gjaté shqyrtimit gjygésor. Pas kalimit t& shumé
viteve dhe né mungesé t& njé vlerésimi specifik nga ana e njé déshmitari ekspert, nj&
vlerésim i dreji€ &shi€ ende i mundshém. Trupi gjykues pajtohet qé pagesa prej 5.000,00
Euro mund t€ paraqet njé kompensim t& konsiderueshém pér rrahjet dhe keqtrajtimet e
pérséritura t€ cilave i &shté nénshtruar (NN

SEPENZIMET E PROCEDURES

T¢ ekuzuarit do té kompensojné shpenzimet e procedurés penale né pajtim me Nenin 98
Paragrafi 1 dhe 2 t&8 LPP, me p&rjashtim t& shpenzimeve t& interpretimit dhe pérkthimit.
Trupi gjykues do t& 18shojé njé aktvendim ndaras mbi shumén e shpenzimeve pasi g& 1&
sigurohen shénimet e tilla, né pajtim me nenin 96 t& LPP.

Kryetari i Trupit Gjykues Neépunési i Gjykatés
Francesco Florit ’ Francesco Caruso
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